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Inscri¢oes — Evento RPPS 2026
JUSTIFICATIVA PARA PARTICIPACAO NO EVENTO - “RPPS 2026: O que fazer?”

A participagio no evento “RPPS 2026: O que fazer?”, a ser realizado no periodo de 23 a 25 de fevereiro de 2026,
no municipio de Foz do Tguagu/PR, justifica-se pela relevancia técnica e estratégica dos temas que serdo
abordados, especialmente diante das recentes e significativas alteragdes nas normas que regem os investimentos
dos Regimes Proprios de Previdéncia Social (RPPS).

O cendrio previdenciario atual impde aos gestores, conselheiros e membros dos comités de investimentos elevado
grau de responsabilidade, exigindo constante atualizagdo quanto as mudancas legislativas e normativas, bem
como as boas praticas de governanga, gestdo de riscos, transparéncia e sustentabilidade financeira. As novas
regras de investimentos demandam adequagdes imediatas nos processos decisorios, nas politicas de investimentos
¢ nos mecanismos de controle, sob pena de descumprimento normativo ¢ de comprometimento da seguranga dos
recursos previdenciarios.

O referido evento apresenta uma programagdo técnica abrangente, com palestras e painéis conduzidos por
especialistas reconhecidos nacionalmente, abordando temas essenciais, tais como: atualizagdes previdencidrias,
governanga no RPPS, Pr6-Gestdo, controles internos, transparéncia, responsabilidade do gestor, equilibrio
atuarial, mitigagdo de riscos, gestdo de investimentos em renda fixa e variavel, além de analises sobre o cenario
econdmico ¢ seus impactos nos RPPS. Tais conteudos sdo diretamente aplicdveis a realidade da gestao
previdenciaria e contribuem para o aperfeigoamento institucional do regime.

Destaca-se, ainda, que a participagdo no evento fortalece a atuacio dos agentes envolvidos na administragao do
RPPS, promovendo decisdes mais seguras, alinhadas as exigéncias legais e as melhores praticas de mercado, além
de colaborar para a prevengdo de irregularidades, o fortalecimento da governanca ¢ a prote¢do do interesse
publico.

Dessa forma, a participagdo no evento configura-se como medida de interesse publico, necessdria para a
capacitagdo técnica, atualizagdo normativa e aprimoramento da gestao previdenciaria, refletindo positivamente na
eficiéncia, na conformidade legal ¢ na sustentabilidade do RPPS a curto, médio e longo prazo.

Ressalta-se, ainda, que no referido evento serd dada prioridade de participagdo ao gestor do RPPS, a equipe
administrativa e aos membros do Comité de Investimentos, considerando que tais agentes sao diretamente
responsaveis pela formulagao, execugio, acompanhamento ¢ deliberacdo das decisdes relacionadas a aplicagdo
dos recursos previdenciarios.

Tal priorizagao mostra-se especialmente necessaria diante da publicagdo da Resolugdo CMN n° 5.272, de 18 de
dezembro de 2025, a qual passou a estabelecer novos principios, parametros, limites, condigdes e requisitos para
as aplicagdes de recursos dos Regimes Proprios de Previdéncia Social — RPPS.

Nesse contexto, a participagdo do gestor, da equipe administrativa e dos membros do Comité de Investimentos no
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debates técnicos, orientacdes praticas e analises qualificadas sobre a aplicagdo da nova Resolugao CMN,
contribuindo de forma decisiva para a revisdo tempestiva da Politica de Investimentos, a adequagdo normativa, a

mitigagdo de riscos e a seguranca juridica das decisdes a serem adotadas pelo RPPS no exercicio de 2026.

DESPACHO:

Prezada Claudia,

Considerando a justificativa apresentada, que evidencia a relevéncia institucional do evento “RPPS 2026: O que
fazer?”, bem como a necessidade de capacitacio e atualizagdo dos agentes responsdveis pela gestdo dos recursos
do RPPS, especialmente diante das recentes alteragdes normativas promovidas pela Resolugdo CMN n°
5.272/2025,

Solicito que adote as providéncias necessdrias para a realizagdo das inscrigdes no referido evento, a ser realizado
no periodo de 23 a 25 de fevereiro de 2026, no municipio de Foz do Iguagu/PR.

Ficam autorizadas cinco inscri¢des, devendo ser observada a prioridade de participaciio do gestor do RPPS, da

equipe administrativa e dos membros do Comité de Investimentos, conforme critérios estabelecidos na
justificativa constante dos autos.

Atenciosamente,

José Pedro Barbosa Filho
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DOCUMENTO DE FORMALIZAGCAO DA DEMANDA - DFD

Descricao sucinta do objeto:
Inscricao de servidores e membros do Comite de Investimentos do Fundo de
Previdéncia dos servidores de Mandaguagu/PR no curso, RPPS 2026, O QUE
FAZER? 22, 23 e 24 de fevereiro de 2026, na cidade de Foz do Iguacu-PR,
realizado pela APEPREV

A presente contratacdo tem por objetivo atender a necessidade de capacita¢do
técnica dos servidores municipais responsaveis pela gestdo do RPPS e membros
do Comite de Investimento. Justifica-se as inscrigdes por se tratar de programacao
exigidas por lei previdenciaria, de governanca e de investimentos, bem como
também a realizagdo de diversas palestras de capacitacdo em assuntos
previdenciarios, investimentos, conforme programagao de tamanha importancia
entre outros, dessa forma, resta demonstrada a necessidade e justificativa para
presenca neste Evento. O curso oferecido pela APEPREV abordara, temas como
aposentadoria e pensdes, renda fixa, controles internos, educagéo previdenciaria,
renda variavel, governanca no RPPS, investimentos, PRO - GESTAO,
transparéncia, investimentos, gestao de beneficios, pré-gestao nivel de acesso,
acompanhamento dos fundos, governa, auditorias e fiscalizagées, transformacao
digital, gestao estratégica, responsabilidade do gestor, panorama da legislagao,
mitigacao de riscos, sustentabilidade financeira, reforma administrativa, prevengao
de irregularidades, equilibrio atuarial, contabilidade no RPPS, tendencias futuras
da previdéncia publica, papel dos gestores na proxima década. Dessa forma, a
contratacdo se mostra necessaria e vantajosa ao RPPS, pois possibilita o
aprimoramento técnico do corpo funcional, o fortalecimento da governanga do
Fundo de Previdéncia dos servidores de Mandaguacu/PR

A uantldade é baseada na necessidade do setor:

DESCRICAO UND [QTD
INSCRICOES

ITEM
5

Area Requisitante (Setor/Secretaria):
Fundo de Previdéncia dos servidores de Mandaguagu/PR

Nome: Cléudié Caroline Vicentini
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Setores envolvidos:
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INEXIGIBILIDADE 02/2026 - CURSO RPPS 2026, O QUE FAZER?

Boa tarde!

Autorizo o prosseguimento do processo, conforme solicitado, observadas as normas legais e os procedimentos

administrativos aplicaveis.

Atenciosamente,

José Pedro Barbosa Filho

Presidente do Fundo de Previdéncia dos Servidores Municipais de Mandaguacu
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1 - Descri¢ao das Necessidades:

Inscri¢do de servidores e membros do Comite de Investimentos do Fundo de
Previdéncia dos servidores de Mandaguagu/PR, Aucenir Gouveia, Claudia Caroline
Vicentini, Daiane Fernandes de Souza, José Pedro Barbosa Filho e Luiz Marcelo Alves
Santos, no curso, RPPS 2026, O QUE FAZER? 24,25 e 26 de fevereiro de 2026, na
cidade de Foz do Iguagu-PR, realizado pela APEPREV.

2 - Area Requisitante:
Fundo de Previdéncia dos servidores de Mandaguagu/PR
3 - Descri¢ao dos Requisitos da Contratacio:

A presente contratag@o tem por objetivo atender a necessidade de capacitacdo técnica dos
servidores municipais responsaveis pela gestio do RPPS e membros do Comite de
Investimento. Justifica-se as inscri¢des por se tratar de programacdo exigidas por lei
previdenciaria, de governanga ¢ de investimentos, bem como também a realizacdo de
diversas palestras de capacitagdo em assuntos previdencidrios, investimentos, conforme
programagdo de tamanha importancia entre outros, dessa forma, resta demonstrada a
necessidade e justificativa para presenga neste Evento. O curso oferecido pela APEPREV
abordara, temas como aposentadoria e pensdes, renda fixa, controles internos, educagao
previdenciéria, renda varidvel, governanca no RPPS, investimentos, PRO — GESTAO,
transparéncia, investimentos, gestdo de beneficios, pro-gestdo nivel de acesso,
acompanhamento dos fundos, governa, auditorias e fiscalizagdes, transformacao digital,
gestdo estratégica, responsabilidade do gestor, panorama da legislagdo, mitigagdo de
riscos, sustentabilidade financeira, reforma administrativa, prevengio de irregularidades,
equilibrio atuarial, contabilidade no RPPS, tendencias futuras da previdéncia publica,
papel dos gestores na proxima década. Dessa forma, a contratagdo se mostra necessaria e
vantajosa a0 RPPS, pois possibilita o aprimoramento técnico do corpo funcional, o
fortalecimento da governanca do Fundo de Previdéncia dos servidores de
Mandaguacu/PR ;

4 - Levantamento de Mercado:

Por se tratar de um processo de dispensa de licitagdo na modalidade inexigibilidade,
foram coletados somente os valores e boletos referentes a entidade indicada.

5 - Descricio da Solugio como um todo:
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A solugdo encontrada ¢ a contratagdo por meio de Inexigibilidade, por se tratar de um
método exclusivo.

6 - Estimativa das quantidades a serem contratadas:

Item | DESCRICAO UND | QTD Valor Unitario | Valor Total
Inscri¢des dos
membros RPPS
Aucenir Gouveia,
Claudia Caroline
Vicentini, Daiane
Fernandes De Souza,
José Pedro Barbosa
Filho D Luiz Marcelo
1 Alves Santos, no curso | UND | 5 R$ 1105,00 RS 5.525,00
RPPS 2026, no que
fazer? Que sera
realizado nos dias
23,24 e25de
fevereiro de 2026 em
Foz do Iguacu,
realizado pela
APEPREV.

7 - Estimativa do valor da Contratacio

O valor proposto para a contratagio é de R$ 5.525,00 (cinco mil quinhentos e vinte e
cinco reais) quantia que se apresenta compativel com a realidade orgamentaria do
municipio e proporcional a complexidade e especificidade dos contetidos a serem
abordados. Ainda que no tenha sido possivel identificar no mercado outra instituigdo que
ofereca curso com o mesmo escopo tematico, ao Fundo de Previdéncia dos servidores de
Mandaguagu/PR, realizou uma pesquisa de mercado com o intuito de levantar valores
praticados por instituicdes de renome e, assim, embasar a estimativa de prego hora/técnico
para esta contratacdo.

A proposta recebida encontra-se anexada a este processo, servindo como parametro de
comparacio e refor¢ando a razoabilidade do valor ora sugerido, o qual representa uma

solugdo eficiente, econdémica ¢ adequada a demanda da administragao. /)
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No mais, juntamos ao presente processo NF de outros municipios para balizar o valor que
se pretende pagar na contratagao.

8 - Justificativa para o Parcelamento ou nao da Solucio:

Nao se aplica o parcelamento para esta solugao.

9 - Contratacdes Correlatas e/ou Interdependentes:

Nao existem para a contratagdo desta demanda as contratagdes correlatas nem
interdependentes.

10 - Alinhamento entre a Contratacio e o Planejamento:

Nio foi feito o PCA, porém o item dessa contrata¢ao ¢ indispensavel para estabelecer
redes de troca de informagdes e experiéncias, com atividades de formagao e capacitacao
dos dirigentes municipais.

11 - Resultados Pretendidos:

Compreender e aplicar a legislagdo previdenciaria vigente, com reflexos diretos na gestao
de aposentadorias, pensdes, beneficios e equilibrio atuarial do RPPS; Atuar de forma
técnica e responsavel na gestdo de investimentos previdenciarios, incluindo renda fixa,
renda variavel, acompanhamento de fundos e mitigagdo de riscos; Fortalecer os
mecanismos de controles internos, governanga e transparéncia, em conformidade com o
Pré-Gestdo RPPS e com as exigéncias dos 6rgdos de controle; Desenvolver competéncias
para atuacio preventiva em auditorias e fiscalizagdes, reduzindo riscos de irregularidades;
Promover a sustentabilidade financeira do RPPS, por meio da gestdo estratégica,
responsabilidade do gestor e observancia das normas legais aplicaveis; Integrar praticas
de educag¢do previdenciaria, transforma¢ado dlgltal e contabilidade previdencidria a gestdo
institucional. ;

12 - Providéncias a serem adotadas:

Nio foram identificadas providéncias prévias a contratagao.
13 - Possiveis Impactos Ambientais:

Nio h4 impactos ambientais.

14 - Declaracio de Viabilidade:
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Os estudos preliminares evidenciaram que a contratagao da solugdo descrita, mostra-se
possivel tecnicamente e fundamentalmente necessaria.

Justificativa da Viabilidade/Inviabilidade:
O presente planejamento esta de acordo com as necessidades técnicas, operacionais e
estratégicas da Fundo de Previdéncia dos servidores de Mandaguagu/PR. No mais,

atende adequadamente as demandas formuladas e os beneficios pretendidos sdo
adequados, 0s custos previstos sdo compativeis e caracterizam a economicidade.

15 - Responsaveis

Mandaguacu, 07 de janeiro de 2026.

Gestor
José Pedro Barbosa Filho

Fiscal Responsavel
Claudia Caroline Vicentini
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TERMO DE REFERENCIA

1. CONDICOES GERAIS DA CONTRATAGAO

Trata-se de processo visando o pagamento de taxa de inscri¢ao para curso de capacitacdo em
Foz do Iguagu promovido pela APEPREV - ASSOCIACAO PARANAENSE DAS
ENTIDADES PREVIDENCIARIAS MUNICIPAIS CNPIJ: 05.763.089/0001-61, sobre
RPPS 2026, O QUE FAZER?

Tabela 01

Item DESCRICAO UND QTD Valor Unitério Valor Total

Inscricdes dos membros rpps
Aucenir Gouveia, Claudia
Caroline  Vicentini, Daiane
Fernandes De Souza, José Pedro
Barbosa Filho D Luiz Marcelo

2026, no que fazer? Que sera
realizado nos dias 23,24 ¢ 25 de
fevereiro de 2026 em Foz do
Iguacu, realizado pela
APEPREV.

1 Alves Santos, no curso RPPS | UND 5 R$ 1105,00 R$ 5525,00

1. FUNDAMENTAGAO E DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

1.1. A Fundamentacdo da Contratagdo e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada
em topico especifico do Estudo Técnico Preliminar, apéndice deste Termo de Referéncia.

2. DESCRIGCAO DA SOLUGAO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO
OBJETO

2.1. A descricédo da solugdo como um todo encontra-se pormenorizada em topico especifico dos
Estudos Técnicos Preliminares, apéndice deste Termo de Referéncia.

3. REQUISITOS DA CONTRATAGAO

Subcontratagao

3.1. N&o é admitida a subcontratagéo do objeto contratual.

Garantia da contratagao

3.2. Nao havera exigéncia da garantia da contratagdo dos artigos 96 e seguintes da Lei n°
14.133, de 2021.

4. MODELO DE EXECUCAO DO OBJETO

Condigoes de execugao

10
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5.1 Prazo de execucdo: A execucéo do objeto devera ocorrer no prazo
de até 05 (cinco) dias apos recebimento da Nota de Empenho. -
5.2 O prazo de vigéncia contratual sera até o ultimo dia do evento.

6 GESTAO DO CONTRATO

6.1 O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas
avencadas e as normas da Lei n° 14.133, de 2021, e cada parte respondera pelas consequéncias
de sua inexecugao total ou parcial.

6.2 Em caso de impedimento, ordem de paralisagédo ou suspensdo do contrato, o
cronograma de execugdo sera prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente,
anotadas tais circunstancias mediante simples apostila.

6.3 As comunicagdes entre o 6rgdo ou entidade e a contratada devem ser realizadas por
escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletronica para
esse fim.

6.4 O o6rgao ou entidade podera convocar representante da empresa para adogao de
providéncias que devam ser cumpridas de imediato.

Fiscalizacao

A execugdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo Gestor do contrato a Sr.
José Pedro Barbosa Filho e pela Fiscal a Sra. Claudia Caroline Vicentini que desempenhara as
funcdes de Fiscalizagdo Técnica e Administrativa (Lei n° 14.133, de 2021, art. 117, §1).

Fiscalizagao Técnica

6.5 O fiscal técnico do contrato acompanhara a execugéo do contrato, para que sejam
cumpridas todas as condigtes estabelecidas no contrato, de modo a assegurar 0s melhores
resultados para a Administragao.

6.6 O fiscal técnico do contrato anotara no histérico de gerenciamento do contrato todas as
ocorréncias relacionadas & execugéo do contrato, com a descrigao do que for necessario para a
regularizagéo das faltas ou dos defeitos observados. (Lei n° 14.133, de 2021, art. 117, §1°)

6.7 Identificada qualquer inexatidao ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitira
notificagdes para a corregéo da execucgéao do contrato, determinando prazo para a corregao.

6.8 O fiscal técnico do contrato informara ao gestor do contato, em tempo habil, a situagao
que demandar deciséo ou adogao de medidas que ultrapassem sua competéncia, para que adote
as medidas necessarias e saneadoras, se for o caso.

6.9 No caso de ocorréncias que possam inviabilizar a execugéo do contrato nas datas
aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicara o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.10 O fiscal técnico do contrato comunicara ao gestor do contrato, em tempo habil, o término
do contrato sob sua responsabilidade, com vistas 4 tempestiva renovagéo ou a prorrogagao

contratual.
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Fiscalizagao Administrativa

6.11 O fiscal administrativo do contrato verificara a manutengao das condigdes de habilitagao
da contratada, acompanhara o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalizacao
de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatdérios
pertinentes, caso necessario.

6.12 Caso ocorra descumprimento das obrigagdes contratuais, o fiscal administrativo do
contrato atuara tempestivamente na solugdo do problema, reportando ao gestor do contrato para
que tome as providéncias cabiveis, quando ultrapassar a sua competéncia.

Gestor do Contrato

6.13 O gestor do contrato coordenara a atualizagao do processo de acompanhamento e
fiscalizacdo do contrato contendo todos os registros formais da execucdo no histérico de
gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de servigo, do registro de ocorréncias, das
alteragdes e das prorrogagdes contratuais, elaborando relatorio com vistas & verificagdo da
necessidade de adequagdes do contrato para fins de atendimento da finalidade da
administragao.

6.14 O gestor do contrato acompanhara os registros realizados pelos fiscais do contrato, de
todas as ocorréncias relacionadas a execugao do contrato e as medidas adotadas, informando,
se for o caso, a autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competéncia.

6.15 O gestor do contrato acompanhara a manutencdo das condi¢des de habilitagdo da
contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotara os problemas que obstem
o fluxo normal da liquidagéo e do pagamento da despesa no relatdrio de riscos eventuais.

6.16 O gestor do contrato devera enviar a documentagéo pertinente ao setor de contratos
para a formalizagdo dos procedimentos de liquidagédo e pagamento, no valor dimensionado pela
fiscalizagdo e gestéo nos termos do contrato.

7  CRITERIOS DE MEDICAO E PAGAMENTO

Do recebimento

71 O recebimento definitivo ocorreré no prazo de 5 (cinco) dias uteis, a contar do
recebimento da nota fiscal pela Administragao, apds a verificagdo da qualidade e quantidade do
material e consequente aceitagao.

Liquidacao

7.2 Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobranca equivalente, o setor competente,
para fins de liquidagéo, deve verificar se o documento apresentado expressa 0S elementos
necessarios e essenciais, tais como:

7.2 a data da emisséao;
7.2.2 os dados do contrato e do érgéo contratante;
7.2.3 o periodo respectivo de execugéo do contrato;

7.2.4 o valora pagar;

A
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725 eventual destaque do valor de retengdes tributarias cabiveis.

7:3 Havendo erro na apresentagéo da Nota Fiscal, ou circunstancia que impega a liquidagéo
da despesa, esta ficara sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras,

reiniciando-se o prazo apés a comprovagdo da regularizagdo da situagdo, sem oénus a
contratante.

Prazo de pagamento

7.4 O pagamento sera efetuado no prazo maximo de até 30 (trinta) dias, contados da
apresentagado da Nota Fiscal.

Forma de pagamento
7.5 O pagamento sera realizado através de crédito em conta corrente.

7.6 Quando do pagamento, sera efetuada a retencéo tributaria prevista na legislacao
aplicavel.

7.6.1 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando
houver, serdo retidos na fonte, quando da realizagdo do pagamento, 0s percentuais
estabelecidos na legislagéo vigente.

8 FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR E REGIME DE EXECUCAO

Forma de selegio e critério de julgamento da proposta

8.1 O fornecedor APEPREV - ASSOCIACAO PARANAENSE DAS ENTIDADES
PREVIDENCIARIAS MUNICIPAIS CNPJ: 05.763.089/0001-61 foi selecionado diretamente, por
INEXIGIBILIDADE de licitagdo, com base no art. 74, inciso llI, alinea “f", da Lei n° 14.133/2021.

8.2 A escolha da APEPREV - ASSOCIACAO PARANAENSE DAS ENTIDADES
PREVIDENCIARIAS MUNICIPAIS CNPJ: 05.763.089/0001-61 como instituicdo promotora da
capacitagdo profissional proposta se justifica, sobretudo, por sua singularidade no cenario
nacional. A empresa possui profissionais capacitados em suas areas de atuacgdo e destaca-se
no mercado pela sua prestagéo de Servigo.

8.3 Dessa forma, a contratagdo ou participagdo em Curso promovido pelo APEPREV -
ASSOCIACAO PARANAENSE DAS ENTIDADES PREVIDENCIARIAS MUNICIPAIS CNPJ:
05.763.089/0001-61 encontra pleno respaldo técnico, pedagogico e institucional, sendo uma
medida que agrega valor ao servigo publico e fortalece a capacitagédo dos agentes publicos com
foco na eficiéncia, economicidade e legalidade dos atos administrativos.

8.4 A escolha da APEPREV - ASSOCIACAO PARANAENSE DAS ENTIDADES
PREVIDENCIARIAS MUNICIPAIS CNPJ: 05.763.089/0001-61para a realizagdo da capacitagao
se justifica plenamente diante de sua notdria especializagdo, estrutura robusta e comprovada
experiéncia na formacgdo de agentes publicos em todo o territério nacional. A instituigao
demonstra credibilidade, eficiéncia e comprometimento com o desenvolvimento do setor publico.

8.5 A qualidade dos servigos educacionais prestados pela APEPREV - ASSOCIACAO
PARANAENSE DAS ENTIDADES PREVIDENCIARIAS MUNICIPAIS CNPJ: 05.763.089/0001-
61 é amparada por sua conformidade com a Lei de Diretrizes e Bases da Educagao Nacional
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(Lei n° 9.394/96) e o Decreto Federal n°® 5.154/04. O corpo docente ¢ formado exclusivamente
por especialistas titulados e experientes nas respectivas areas, com atuagdo pratica em
Administragdo Publica, cujas credenciais estéo disponiveis, inclusive, nas plataformas Lattes.

8.6 Cabe destacar ainda o carater singular e especializado dos cursos promovidos,
voltados exclusivamente a realidade do setor publico. S&o contetidos desenvolvidos sob medida,
com abordagem pratica e metodolégica prépria, ndo replicaveis por instituicoes voltadas ao setor
privado. Tal natureza especifica, aliada a notéria especializagdo da contratada, confere a
APEPREYV a condicdo de servigo técnico especializado, conforme os critérios legais exigidos
para a inexigibilidade de licitagao, respaldada inclusive pela Orientagao Normativa n° 18/2009
da AGU.

8.7 A Administracdo, em observancia aos principios da legalidade, isonomia e busca da
proposta mais vantajosa para o interesse publico, realizou diligéncias e pesquisas de mercado
com o objetivo de identificar outras instituicdes ou fornecedores que ofertassem cursos com
escopo semelhante ao do APEPREV - ASSOCIACAO PARANAENSE DAS ENTIDADES
PREVIDENCIARIAS MUNICIPAIS CNPJ: 05.763.089/0001-61. Contudo, ndo foram encontrados
no mercado fornecedores que apresentassem a mesma combinagdo de qualidade técnica,
experiéncia comprovada na capacitagdo de agentes publicos, corpo docente especializado,
metodologia propria e enfoque exclusivo na Administragdo Publica.

8.8 O APEPREV -se destaca por atuar como a associacdo paranaense das entidades
previdenciarias, oferecendo formacdes voltadas exclusivamente para o setor publico, com
conteudo programatico alinhado a realidade dos o6rgdos governamentais, além de estrutura
educacional robusta e reconhecimento nacional. Sua singularidade, aliada ao fato de ja ter
capacitado servidores de todos os entes federativos e poderes, torna a instituicdo tecnicamente
incomparavel. Dessa forma, restou comprovado que nédo ha, no mercado atual, alternativa com
as mesmas condigdes técnicas e operacionais oferecidas pela APEPREV, o que justifica a
inexigibilidade de licitagao com base na notdria especializagao.

8.9 A Administracéo realizou pesquisas e consultas no mercado com o objetivo de identificar
cursos que abordassem de forma especifica e aprofundada o tema Inexigibilidade, porém nao
foram encontrados treinamentos com esse contetido combinado e voltado a realidade pratica da
gestéo publica. O curso ofertado pela APEPREV é singular justamente de uma associagao
que oferece evento com profissionais qualificados. Assim, ficou evidenciada a inexisténcia de
outra instituigdo que ofereca capacitagdo com 0 mesmo escopo técnico, o que reforga a escolha
pelo APEPREV como medida necessaria e vantajosa para o aperfeicoamento da gestéo publica.

8.10 A proposta do curso detalhada com todos os temas a serem abordados estao anexadas
a este processo para analise detalhada.

8.11 Serao 2 dias onde fortalecera o conhecimento na capacitagéo para garantir que a divida
seja cobrada de forma adequada, respeitando 0s parametros estabelecidos pela lei. Isso permite
que 0s municipios operem dentro do marco legal, assegurando uma gestédo eficiente e
transparéncia na cobranga

8.12 O regime de execugao do contrato sera de forma integral pelo fornecedor.
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Exigéncias de habilitacao
8.13  Regularidade Fiscal e Trabalhista:

8.13.1 Prova de inscricdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda
(CNPJ/MF);

8.13.2 Certiddo conjunta pertinente aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Uniao,
abrangendo as contribuicbes sociais/previdenciarias, expedida pela Secretaria da
Receita Federal,

8.13.3 Certiddo pertinente aos Tributos estaduais, expedida pela Secretaria da Fazenda
Estadual do domicilio ou sede da licitante, na forma da lei;

8.13.4 Certiddes pertinentes aos Tributos Municipais, expedidas pela Fazenda Municipal da
localidade ou sede da licitante, na forma da lei;

8.13.5 Certificado de Regularidade de Situacdo (CRS) perante o Fundo de Garantia do Tempo
de Servigo — FGTS, na forma da Lei n® 8.036/90;

8.13.6 Prova de Inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justiga do Trabalho, mediante

a apresentacado de certiddo negativa, nos termos do Titulo VIl — A da Consolidagéo das
Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto Lei n° 5.452 de 1° de maio de 1943.

9  ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAGAO

9.1 O custo da contratacdo é de R$ 5525,00 (cinco mil quinhentos e vinte e cinco reais),
conforme detalhamento na Tabela n° 01 deste termo.

10 ADEQUAGAO ORCAMENTARIA

10.1 A contratagdo sera atendida pela seguinte dotagéao:

Fonte Descricio
0100 | Rec. Vinculados ao RPPS-
Taxa Administrativa

Elemento Descriciio
3.3.90.39 | Outros Servigos de Terceiros —
Pessoa Juridica

Dotacio

10.2 A dotagéo relativa aos exercicios financeiros subsequentes sera
indicada apés aprovagao da Lei Orgamentaria respectiva e
liberagao dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Mandaguagu, 09 de janeiro de 2026.

Claudia Caroline Vicentini
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CNPJ 85.449.932/0001-79 e-mail: rpps@mandaguacu.pr.gov.br

IImo. Sr. Presidente, em atendimento a solicitagdo de Parecer Contébil para composi¢cdo do
Memorando 137/2026, Despacho n° 02, informamos que para:

Inscricio de Servidores ¢ Membros do Comité de Investimentos do Fundo de Previdéncia dos
Servidores Municipais de Mandaguagu-PR no curso RPPS 2026, O QUE FAZER? Que sera
ministrado nos dias 22, 23 e 24 de fevereiro de 2026, na cidade de Foz do Iguagu-PR, realizado pela
APEPREV, o0 nosso plano de contas para o Exercicio 2026 contempla as seguintes rubricas: -

Dotacao Elemento Descricao Fonte Descricao

3.3.90.39 | Outros Servigos de Terceiros — 0100 | Rec. Vinculados ao RPPS-
Pessoa Juridica Taxa Administrativa

Salvo melhor juizo, esse € 0 meu parecer.

Mandaguagu-PR, 09/01/2026

I
pn

Ederson Fabio P. da Silva

Contador Municipal e do
Fundo de Previdéncia
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PALESTRANTES

: /Iy 23 A 25 DE FEVEREIRO

BRUNO MARTINS
PROFESSOR

Servidor publico efetivo do Instituto de Previdéncia
do Estado de Mato Grosso - MTPREV; advogado;
consultor juridico da ANEPREM, da APEPREV e da
APPEAL; pos-graduado em Direito PUblico e em
Direito Previdencidrio; Coordenador do MBA em
Regime Préprio do ICDS; membro do Conselho
Editorial da Revista de Direito Pratica
Previdencidria; autor de diversos livros e artigos
nas areas de Direito Previdencidrio e Direito
Administrativo.

FERNANDO CALAZANS
PROFESSOR

Advogado, professor, Mestre em Administragdo
PUblica com énfase em Previdéncia do Servidor
PUblico e Especialista em Gestdo Previdencidria e em
Direito PUblico, certificado pelo Instituto de
Certificag@o de Seguridade Social. E professor de
Direito do UNIFEMM e de pdés-graduacgdo em diversas
instituicoes de ensino. Vice-Presidente do Fundo de
Penséo OABPREV-MG. Autor de artigos e livros sobre
Previdéncia Social, Previdéncia do Servidor Pablico e
Previdéncia Complementar.

ALLEX ALBERT RODRIGUES

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DOS
REGIMES PROPRIOS DE PREVIDENCIA

Auditor-Fiscal da Receita-Federal do Brasil desde
1998, atua com regimes proprios desde 2005.
coordenador-Geral de Atudria, Contabilidade e
Investimentos de 2012 a 2018. Fungdo: Subsecretario
dos Regimes Proprios de Previdéncia Social da
Secretaria de Previdéncia da Secretaria Especial de
Previdéncia e Trabalho do Ministério da Economia.
Formagdo: Bacharel em Administragdo pela
Universidade Federal de Minas Gerais — UFMG e em
Direito pela Universidade Federal do Espirito santo —
UFES. Especialista emCiéncias Atuariais e Demografia
pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte -
UFRN e En Técnicas Actuarigles y Financieras de la
Prevision Social - FUNDACION CEDDET.




PALESTRANTES

GUSTAVO LEITE
LEMA

Consultor de Investimentos com mais de 6 anos de
experiéncia de atuagdo no mercado financeiro e de
capitais, professor de certificagbes do mercado
financeiro e previdencidrio, conteudista e designer
instrucional. Graduado em Administragdo com MBA
em Financgas e Fintech. Certificagdo de Especialista
em Investimentos ANBIMA. Certificagdo CPA-20
ANBIMA e Certificaggo Profissional de Gestor de
Recursos Intermediario TOTUM.

JOSE WILSON
ACTUARY

Graduado em Ciéncias Atuariais pela Universidade
Federal do Cear& com Especializag&o em Previdéncia
Complementar. Atuou na fiscalizagdo e regulagdo dos
RPPS como Analista e Coordenador da SPREV do
Ministério da Previdéncia de 2015 a 2022, com
participagdo direta na construgdo da Portaria n°®
1.467/22 e Emenda Constitucional n° 103/19.

MICHELE DALL' AGNOL
ATHENA ATUARIAL

Atudria formada pela UFRGS, p6s-graduada em
Especializagdo em Atudria pela UF’RJ,.ctuondo
especificamente com Regimes Proprios desde 2013.
Atualmente é sbcia e responsavel técnica pelas
avaliagdes atuariais da Athena Atuarial, alem de
dominar matérias de compensagao financeirq,
beneficios previdencidrios e, gestdo atuarial como um
todo. Também ministra cursos relacionados a temas

ligados aos RPPS.




PALESTRANTES

23 A 25 DE FEVEREIRO

LAUTER FERREIRA
XP INVESTIMENTOS

sécio do Grupo XP e head da Distribui¢do para
RPPS.Formado em Direito pela Pontificia
Universidade Catélica de Campinas, pés graduado
em Direto Tributério pela PUC S&o Paulo com
extens@o em Consultoria de Investimentos pela
FGV. Possui certificagcdo ANBIMA CEA. Atuou por 13
anos na Caixa Econémica Federal e desde 2016 €
sécio do Grupo XP e head da Distribuig@o para RPPS

RAFAEL FORNECK
PARANA PREVIDENCIA

Especialista em Finangas pela Fundagdo Instituto de
Administragdo - FIA-SP, especialista em Gestdo da
Previdéncia pela Universidade Positivo e bacharel em
Relagdes Publicas pela PUC-PR. Professor de
Compensagdo Previdencidria. Coordenador de
Concessdo de Beneficios da Parand Previdéncia e foi
integrante de grupos de trabalho e comissoes
instituidos pelo CONAPREV E CNRPPS. )

LUIZ CLAUDIO KOGUT
ACTUARIAL ASSESSORIA

Atudrio MIBA 1.308. S6cio da ACTUARIAL Assessoria e
Consultoria Atuarial com mais de 35 anos de
experiéncia na area de previdéncia e assessoria
atuarial. Foi membro da ComissGo de Regimes
Proprios de Previdéncia social do IBA — Instituto
Brasileiro de Atudria de 2008 a 2017 e participou
ativamente da formulagéo de propostas € politicas
para a atuag&o dos atudrios no segmento e Normas
técnicas aplicaveis as avaliagoes atuariais.
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DE FEVEREIRO ¢

RENAN CALAMIA
CREDITO E MERCADO

Economista graduado pela Universidade
Presbiteriana Mackenzie, e pés-graduado em
Finangas Avangadas pelo INSPER. E atualmente o
Diretor Executivo e economista-chefe do Grupo
Crédito e Mercado. Certificado como Gestor de
Investimentos pela ANBIMA (CGA) e como
Especialista em Investimentos pela ANBIMA (CEA)
atua no mercado de RPPS a mais de 10 anos, sendo
atualmente o respons@vel por todo o processo de
andlise de investimentos e de alocagdo tatica do
Grupo Crédito e Mercado.

CRISTIANO PICOLO
BRADESCO

Cristiano iniciou sua carreira no mercado
financeiro em 1999 sendo Portfolio Specialist desde
2013 na

Bradesco Asset Management. Anteriormente, atuou
como Consultor de Investimento para clientes
Institucionais, Gestor de Recursos e também nos
segmentos de Private e Varejo.

Durante esses 25 anos de experiéncia, passou por
diversas instituicées como: Mercer Investment
Consulting, Unibanco Asset Management, Ital Asset
Management e no Banco Safra. )
Cristiano é graduado em Engenharia Mecanica
pela Escola de Engenharia Maud de Sdo Paulo.
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CNPJ N° 05.763.089/0001-61

Associacao Paranaense das Entidades
APEPREV Previdenciarias do Estado e dos Municipios

DADOS CADASTRAIS APEPREV

Nome: ASSOCIACAO PARANAENSE DAS ENTIDADES PREVIDENCIARIAS

DO ESTADO E DOS MUNICIPIOS - APEPREV

Endereco: AV. CANDIDO DE ABREU, 660 — SALA 407 — EDIFiCIO PALLADIUN

CENTRO CIVICO

Site: www.apeprev.com.br — e-mail: apeprev@apeprev.com.br
CEP: 80.530-000

Cidade: Curitiba - Parana

CNPJ: 05.763.089/0001-61

Inscricao: Isento

Fundacao: 23/06/2003

Registro Estatuto: 2° RTD - Curitiba/Pr

Presidente: Marcio Oliveira Apolinério

CIN N° 194.242.178-89

Rua Bandeirantes, 1104 — Centro — Jussara -Pr

e-mail: moapol@gmail.com - Celular: 44 9921.0603

REFERENCIAS BANCARIAS:
+ (Caixa Econdmica Federal
Agencia: 3915 - Conta: 003.1532-3

« Banco do Brasil
Agéncia: 1433-8 — Conta: 40280-x

« Banco Itat
Agencia: 3892 — Conta: 37072-1

REFERENCIAS COMERCIAIS:
« Gran Carimi Resort — (45) 3521-3000
« Cm3 - Brindes Personalizados: (41) 3074-7121
« Hotel San Juan Executive: (41) 3302-0505
« Brisa Viagens: (041) 3013-7500
« Arowak Eventos: (41) 3022-32445
« Restaurante Madalosso: (41) 3372-2121
« Hotel Nikko : (41) 2105.1808
« ELB Viagens e Turismo: 44 3325-4614/99103-7425
« Rafain Palace Hotel : 45 3520-9494

Av. Candido de Abreu, 660 — Sala 407 — Centro Civico — (41) 98791-4672 — e-mail: apeprev@apeprev.com.br
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CEP 80530-010 - Curitiba - Parana

s Associacao Paranaense das Entidades
APEPREV Previdenciarias do Estado e dos Municipios

SAR LA 08 783 020/0004. 54

PARCEIROS COMERCIAIS:
« BRADESCO — CNPJ N° 60.746.948/0001-12
¢ CONSTANCIA INVESTIMENTOS — CNPJ N° 10.626.543/0001-72
« ITAU — CNPJ N° 60.701.190/0001-04
« BTG PACTUAL — CNPJ N° 29.650.082/0001-00
« FINANCAP INVESTIMENTOS — CNPJ N° 01.294.929/0001-33
« INFINITY INVESTIMENTOS — CNPJ ° 03.403.181/0001-95
+ MONGERAL — CNPJ N° 16.500.294/0001-50
« PRIVATIZA INVESTIMENTOS — CNPJ N° 00.840.515/0001-08
+ SANTANDER — CNPJ N° 90.400.888/0001-42
¢+ ACTUARY — CNPJ N° 79.591.657/0001-20
« CREDITO & MERCADO — CNPJ N° 05.957.830/0001-25
« INFOPREV — CNPJ N° 08.729.009/0001-40
« O PATRIARCA- CNPJ N° 17.706.116/0001-43
« SICREDI — CNPJ N° 80.230.774/0001-48
« XPINVESTIMENTOS — CNPJ N° 02.332.886/0011-78
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Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos

do Municipio de Guairaca — PREVIGUAI
Rua Rodrigo Ayres de Oliveira, s/n - Centro — CEP. 87.880-000 Guairagé-Parana

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

O INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS
A, DECLARA a pedido, €

SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE GUAIAC
fera, Federal, Estadual e

para fins de prova junto a ORGAOS PUBLICOS nas €s
ASSOCIAQAO PARANAENSE DAS ENTIDADES

Municipal que a
DOS MUNICIPIOS - APEPREV, entidade

PREVIDENCIARIAS DO ESTADO E
civil de direito privado sem fins lucrativos, com sede na 4 Avenida Candido de
Abreu n° 660 — Sala 407 - Edificio Palladiun, Centro Civico - CEP 80.530-000,

Curitiba — Parana, inscrita no CNPJ/MF sob 0 n.° 05.763.089 /0001-61, por

intermédio de seu representante legal Marcio Oliveira Apolinario, brasileiro,
e e domiciliado na cidade de Jussara-
178-89, presta de forma

casado, resident PR., portador da CLRG.
n° 3.960.882-0-PR., € inscrito no CPF n° 194.242.
e orientagéo técnicas dirigidos

ria Os sServigos pactuados de consultoria
na pratica de rotinas

te Municipio,
te relacionada ao servidor publico
humanos

satisfaté

ao regime proprio de previdéncia social des

administrativas, analise de legislacao vigen
entacgéo a Departamentos de Recursos

s Conselhos do RPPS, treinamento €
a0 da legislagao
103/2019,

ligadas previdéncia publica, ori
orientacao ao
modernizagdo e€/ou atualizag
previdenciaria para reforma previdenciéria trazida pela E.C.

ela Portaria MTP n° 1467 /2022, insercao dos dados junto ao
to ao CADPREV-ente local e CADPREV-

em questoes previdenciérias,

capacitacao de servidores,

regulamentada P
SIAP-TCE-PR,, insercao de dados jun

eferente ao DAIR, DIPR, DPIN, G

WEB, r
arcelamento € orientacao aos segurados, CcOmposi¢
adoria e pensoes, bem como demais rotinas

/ou tramitacao dos mesmos

ESCON e modulo parcelamento €
rep a0 e acompanhamento de
processos de concesséo de aposent
administrativas inerentes a conducgéo €
Tribunal de Contas do Estado do Parana,
Declaramos, ainda,

tuados mediante competente Pr
nada constando €m nossos registros,

junto ao

que 0S8 compromissos

assumidos/pac ocesso administrativo foram
até a

cumpridos satisfatoriamente,

I+
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Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos

do Municipio de Guairaga — PREVIGUAI
Rua Rodrigo Ayres de Oliveira, s/n — Centro — CEP. 87.880-000 Guairaga-Parana

presente data, que desabone administrativa ou tecnicamente a empresa

epigrafada. -
Guairaca, 19 de junho de 2023.

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO

DE GUAIACA

N ( r’_é g, »- j C. e oD

Melissa Iglesias Costa Nazario

Diretora/Presidente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mandaguacu.1doc.com.br/verificacao/4229-7B2C-780C-C197 e informe o coédigo 4229-7B2C-780C-C197

Assinado por 1 pessoa: CLAUDIA CAROLINE VICENTINI

O




MUNICIPIO DE GUARANIAGU

Estado do Parana
CNPJ 76.208.818/0001-66

FUPREMGUAGU
Fundo de Previdéncia do Municipio de Guaraniacu
CPM Conselho de Previdéncia Municipal
CNPJ 04.886.373/0001-62
e-mail - fundofguaraniacu.pr.gov.br

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

O FUNDO DE PREVIDENCIA DO MUNICiP;O
DE GUARANIAGU/PR, com sede a Avenida Abilon de Souza Naves,
n°® 394, Centro-Guaraniagu/Paran&, inscrito no CNPJ sob o n°
04.886.373/0001-62, DECLARA a pedido, e para fins de prova
junto a ORGAOS PUBLICOS nas esfera, Federal, Estadual e
Municipal que a ASSOCIAGAO PARANAENSE DAS ENTIDADES
PREVIDENCIARIAS DO ESTADO E DOS MUNICIPIOS - APEPREV,
entidade civil de direito privado sem fins lucrativos, com
sede na a Avenida Candido de Abreu n° 660 - Sala 407 -
Edificio Palladiun, Centro Civico - CEP 80.530-000, Curitiba
- Paran&, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 05.763.089/0001-61,
por intermédio de seu representante legal Marcio Oliveira
Apolinario, brasileiro, casado, residente e domiciliado na
cidade de Jussara-PR., portador da CI.RG. ne:8:960.882-0~
PR., e insdrito no  CPF n® 194.242.178-89, presta de forma
satisfatéria os servigos pactuados de <consultoria e
orientacdo técnicas dirigidos ao regime préprio de
previdéncia social deste Municipio, na pratica de rotinas
administrativas, analise de legislacéo vigente relacionada
ao servidor publico ligadas previdéncia publica, orientagao
a Departamentos de Recursos humanos em questodes
previdenciarias, orientagao aos Conselhos do RPPS,
treinamento e capacitagdo de servidores, modernizagédo e/ou
atualizacdo da legislagdo previdencidria para reforma
previdenciéria trazida pela E.C. 103/2019, regulamentada
pela Portaria MTP n® 1467/2022, insercgdo dos dados junto ao

SIAP-TCE-PR., insergdo de dados junto ao CADPREV-ente local

_1
Bl
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MUNICIPIO DE GUARANIAGU

Estado do Parané
CNPJ 76.208.818/0001-66

FUPREMGUAGU
Fundo de Previdéncia do Municipio de Guaraniacgu
CPM Conselho de Previdéncia Municipal
CNPJ 04.886.373/0001-62
e-mail - fundolguaraniacu.pr.gov.pr

e CADPREV-WEB, referente ao DAIR, DIPR, DPIN, GESCON e modulo

parcelamento e reparcelamento e orientacdo aos segurados,
composicdo e acompanhamento de processos de concessédo de
aposentadoria e pensdes, bem como demais rotinas
administrativas inerentes a condugdo e/ou tramitacdo dos
mesmos junto ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,

Declaramos, ainda, que 0S compromissos
assumidos/pactuados mediante competente processo
administrativo foram cumpridos satisfatoriamente, nada
constando em nossos registros, até a presente data, que
desabone administrativa ou tecnicamente a empresa
epigrafada. -

Guaraniacu, 19 de junho de 2023.

&3}% &&%eﬂx f).fn@u&m b imm%{

Elizani de Anevan Lisovski
CPF 869.629.739-34
Portaria N° 3770/2021

DIRETORA FUPREMGUAGU
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
05.763.089/0001-61
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
23/06/2003

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO PARANAENSE DAS ENTIDADES PREVIDENCIARIAS MUNICIPAIS - APEPREV

TITULO DO ESTABELECIMENTO
APEPREV

(NOME DE FANTASIA)

PORTE
DEMAIS

94.99-5-00 - Atividades a

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

ssociativas ndo especificadas anteriormente

94.30-8-00 - Atividades d
94.93-6-00 - Atividades d

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

e associagdes de defesa de direitos sociais
e organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV CANDIDO DE ABREU 660 CONJ 407 ANDAR 04 COND PALLADION
CENTRO CIV

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

80.530-000 CENTRO CIVICO CURITIBA PR

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

APEPREV@APEPREV.COM.BR (44) 9921-0603

Fkkkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
23/06/2003

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

*kkkxkkk

DATA DA SITU.A(;AO ESPECIAL

ke kkokd

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 17/03/2023 as 10:56:52 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 1/1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANCAS E ORCAMENTO

DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DiVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certiddo n°:  12.777.145
CNPJ: 05.763.089/0001-61
Nome: ASSOCIACAO PARANAENSE DAS ENTIDADES PREVIDENCIARIAS MUNICIPAIS - APEPREV

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda ndo registrados ou que venham
a ser apurados, certificamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas a créditos
tributarios administrados pela Secretaria Municipal de Finangas e créditos tributarios e ndo tributarios inscritos em
divida ativa junto a Procuradoria Geral do Municipio (PGM).

Esta certiddo compreende os Tributos Mobilidrios (Imposto sobre servico - ISS), Tributos Imobilidrios (Imposto Predial o
e Territorial Urbano - IPTU), Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imoéveis Intervivos- ITBI e Contribuicdo de 8
Melhoria), Taxas de Servigos e pelo Poder de Policia e outros débitos municipais inscritos em divida ativa.

A certiddo expedida em nome de pessoa juridica abrange todos os estabelecimentos (matriz e filiais) cadastrados no
Municipio de Curitiba.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco
https://cnd-cidadao.curitiba.pr.gov.br/Certidao/ValidarCertidao.

Certiddao emitida com base no Decreto 619/2021 de 24/03/2021.

Emitida as 14:59 do dia 08/01/2026.

Cédigo de autenticidade da certiddo: 2877C5E9835548277AB6E7838357CB4A64
Qualquer rasura ou emenda invalidarg este documento.

Valida até 08/04/2026 — Fornecimento Gratuito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mandaguacu.1doc.com.br/verificacao/4229-7B2C-780C-C197 e informe o codigo 4229-7B2C-780C
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO PARANAENSE DAS ENTIDADES PREVIDENCIARIAS
MUNICIPAIS - APEPREV (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 05.763.089/0001-61

Certiddo n°: 1877598/2026

Expedicdo: 09/01/2026, as 08:00:47

Validade: 08/07/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéao. -

Certifica-se gque ASSOCIACAO PARANAENSE DAS ENTIDADES PREVIDENCIARIAS
MUNICIPAIS - APEPREV (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
05.763.089/0001-61, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgéao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais. )

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam oS dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatodria transitada em Jjulgado ou e?
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente ao%
recolhimentos previdenciérios, a honorarios, a custas, f
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes£
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico d&
Trabalho, Comissdo de Conciliagéo Prévia ou demais titulos que,
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mandaguacu.1doc.com.br/verificacao/4229-7B2C-780C-C197 e informe o codigo 4229-7B2C-780C-C197
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO PARANAENSE DAS ENTIDADES PREVIDENCIARIAS MUNICIPAIS -
APEPREV
CNPJ: 05.763.089/0001-61

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:59:41 do dia 09/01/2026 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/07/2026.

Codigo de controle da certidao: DBC4.13F1.F182.A8DF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO PARANAENSE DAS ENTIDADES PREVIDENCIARIAS MUNICIPAIS -
APEPREV
CNPJ: 05.763.089/0001-61

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢cdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paréagrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:59:41 do dia 09/01/2026 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/07/2026.

Cadigo de controle da certidao: DBC4.13F1.F182.A8DF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Estado do Parana 3 &
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N¢ 38800154-02

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 05.763.089/0001-61
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 09/05/2026 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

B2C-780C-C197 e informe o codigo 4229-7B2C-780C-C197

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/mandaguacu.1doc.com.br/verificacao/4229-7

Assinado por 1 pessoa: CLAUDIA CAROLINE VICENTINI
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Emitido via Portal de Emissao de Certidées (09/01/2026 08:01:22)
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REPUBLICA FEDERATI VA DO BRASIL
COMARCA DE CURITIBA ESTADO DO PARANA

12 OFICIO DISTRIBUIDOR, PART. E CONTADOR JUDICIAL DO FORO
CENTRAL DA COMARCA DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA EREFREQADOS JORANMENTADSS
AV. CANDIDO DE ABREU, 535 12 ANDAR - FONE: (41) 3027-5253 -
EDIFICIO DO FORUM CIVEL - GENTRO-CIVICO LU CAELs REE e
ISABEL ANGELA WYPYCH

CEP: 80530-906
MARIANY BEATRIZ DA SILVA SCAPINELI

www.1distribuidorcuritiba.com.br
PEDIDO DE CERTIDOES FERQQR%%&\W\% lXIII_VES

JOSE BORGES DA CRUZ FILHO

EDIFICIO DO FORUM CIVEL TITULAR

AV. CANDIDO DE ABREU, 535 - TERREO - CEP 80530-906

RECUPERACAO JUDICIAL * FALENCIA * CONCORDATA * CRIME * CIVEL

VARAS CRIMINAIS-VARAS DA FAZENDA-VARAS DA FAMILIA-PRECATORIA DA VARA DE EXECUGOES PENAIS

EXECUGOES FISCAIS DO ESTADO E DO MUNICIPIO - REGISTROS PUBLICOS - TRIBUNAL DO JURI
TABELIONATOS - JUIZADO ESPECIAL CIVEL E CRIMINAL

CERTIDAO NEGATIVA
FEITOS AJUIZADOS

CERTIFICO, a pedido de parte interessada, para FINS |
GERAIS, que revendo os livros de registros de distribuicoes fisicas e eletronicas de |
ACOES DE FALENCIAS, CONCORDATAS, RECUPERACAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL, existentes nesta serventia, dos mesmos NAO CONSTA qualquer acdo
contra @

CNPJ 05 763 089/0001-61
no periodo de 18 de marco de 1963 (data da instalacao deste cartério - Lei No.4.677, de
29/12/62) a 18/11/2025 .

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

Curitiba, 19 de novembro de 2025 .

LUIZ CARLOS KOFANOVSKI
Escrevente Juramentado

D|g|taII Si ned
by 1 OFICI
DISTRIBUIDOR
DO FORO
CENTRAL DA

Emitida por: LUIZ OFICIO DISTRIBUIDOR

Lei n219.803 de 21/Dez/18
Tabela XVI dos Distribuidores n® Vi letra a (R$  42.95)

COMAR:751552
67000157
Date:
2025.11.19
12:20:29 GMT-
03:00

*** Se impressa, verificar sua autenticidade no http: .//www.1distribuidorcuritiba.com.br/autentica usando o codigo 683AC665 ***

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mandaguacu.1doc.com.br/verificacao/4229-7B2C-780C-C197 e informe o codigo 4229-7B2C-780C-C197
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09/01/2026, 08:02 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  05.763.089/0001-61

Razao
Social: ASSOCIACAO PARANAENSE DAS ENTIDADES PREVIDENCIARIAS MUN

Endereco: AV CANDIDO DE ABREU 660 CONJ 407 / CENTRO CIVICO / CURITIBA / PR
/ 80530-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:23/12/2025 a 21/01/2026

Certificacdo Nimero: 2025122306551253403893
Informagao obtida em 09/01/2026 08:02:12

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf,caixa.gov.br/consultacrf/pages/consuItaEmpregador.jsf

X8
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MINISTERIO DA CULTURA
Edificio Parque Cidade Corporate, 72 andar - Bairro Asa Sul, Brasilia/DF, CEP 70308-200
Telefone: (61) 2024-2562 / 2597 e Fax: @fax_unidade@ - http://www.cultura.gov.br

PROCESSO N2 01400.014598/2023-79

CONTRATO ADMINISTRATIVO N2 09/2024, QUE
FAZEM ENTRE SI A UNIAO, POR INTERMEDIO
DO MINISTERIO DA CULTURA E A EMPRESA G&R
CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA.

A UNIAO, por intermédio do MINISTERIO DA CULTURA, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco
“B", 32 andar, na cidade de Brasilia/DF, CEP: 70068-900, inscrito(a) no CNPJ sob o n? 01.264.142/0001-29,
neste ato representado pelo Subsecretdrio de Planejamento, Orcamento e Administragdo, BRUNO
HENRIQUE LINS DUARTE, nomeado pela Portaria n2 1847 de 28 de fevereiro de 2023, publicada no
D.0.U. de 1 de margo de 2023, e a empresa G&R CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA , inscrita no CNPJ/MF
sob o n? 17.204.750/0001-88, sediada na Rua Santos Dumont, 3317, Sala 1005, Centro, em Maringa -
PR, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pela Sra. ROSANA DE MOURA BALDO
PETRY, conforme atos constitutivos da empresa ou procuragé@o apresentada nos autos, tendo em vista o
que consta no Processo n? 01400.014598/2023-79 e em observancia as disposi¢des da Lei n? 14.133, de
12 de abril de 2021, e demais legislagdo aplicével, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,
decorrente do Pregdo Eletrénico SRP n. 90003/2024, mediante as cldusulas e condigdes a seguir
enunciadas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO (ART. 92, | E Il)

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratacdo de servigos comuns de gestdo
patrimonial, compreendendo os servigos de inventario de bens moéveis, saneamento do ativo, conciliagdo
fisico e contabil, emplaquetamento e depreciagao visando 3 escorreita gestdo dos bens patrimoniais_
modveis que constituem o acervo patrimonial do Ministério da Cultura e Ministério do Turismo, nosé
termos da tabela abaixo, conforme condigbes e exigéncias nas condicBes estabelecidas no Termo dey

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mandaguacu.1doc.com.br/verificacao/4229-7B2C-780C-C197 e informe o codigo 4229-7B2C-780C-C197

Referéncia. ;
1.2. Objeto da contratagao: é
UNIDADE VALOR VALOR
x UNITARIO TOTAL
ITEM ESPECIFICACAO CATSER MEI:;DA QUANTIDADE DO ITEM DO ITEM °
(RS) (RS)
5 20168 Unidade 10536 RS 1,82 RS
1 Inventario de bens 19.175,52
moveis (em uso)
localizados no Bloco B da
Esplanada dos Ministério

https://sei.cultu ra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento__imprimir__web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1 874318&infra_si...
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(5.532 bens), Venancio
Shopping (1.547 bens),
Biblioteca Demonstrativa
de Brasilia (1.900 bens),
bens recolhidos em
depdsito (1.557) e
Ministério do Turismo

(14600)
» Avaliacdo e reavaliacdo 20168 Unidad RS
dos bens (todos os bens) EEE A0S86 RS 1,05 11.062,80

Servigos de inser¢ao de

3 informagcbes no SIADS 20168 Unidade 10536 RS 0,43 RS 4.530,48
(todos os bens)

Servicos de conciliagdo S
4 contabil SIADS x SIAFI 20168 Unidade 10536 RS 0,47 RS 4.951,92 8
(todos os bens) 8
9
Depreciacdo dos bens ) E
5 (todos 0s bens em uso) 20168 Unidade 8979 RS 0,46 RS 4.130,34 S
o
Fornecimento de 3
plaquetas e £
emplaguetamento de 2
bens moéveis (bens em S
uso, conforme item 1 e ) 5}

6
T para —_— 331934 Unidade 9500 RS 0,38 RS 3.610,00 §
aquisi¢bes realizadas no o
decorrer da contratagdo). E
- Excluidos bens g
recolhidos em depdsito 8
S
VALOR TOTAL (R$) RS |8
47.461,06 E
Q
1.3 Vinculam esta contratacdo, independentemente de transcrigdo: §
1.3.1. O Termo de Referéncia; %
1.3.2. O Edital da Licitagdo; ,§
1.3.3. A Proposta do contratado; g £
z &
1.3.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados. “g %
2. CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA E PRORROGACAO z 8
: O 4
2.1. O prazo de vigéncia da contratagdo é de 12 (doze) meses contados do assinatura dog g
contrato, na forma do artigo 105 da Lei n® 14.133, de 2021. < £
; 28
2.2. O prazo de vigéncia serd automaticamente prorrogado, independentemente de termoé 3
aditivo, quando o objeto ndo for concluido no periodo firmado acima, ressalvadas as providénciasg 2
cabiveis no caso de culpa do contratado, previstas neste instrumento. 2z
3. CLAUSULA TERCEIRA — MODELOS DE EXECUCAO E GESTAO CONTRATUAIS (ART. 92,|_v,1|_|§ g
E XVIII) 8%
3.1. O regime de execugado contratual, os modelos de gestdo e de execugdo, assim como osg §

prazos e condigbes de conclusdo, entrega, observa¢do e recebimento do objeto constam no Termo de

https://sei.cultura.gov,br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1 874318&infra_si...
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Referéncia, anexo a este Contrato.
4. CLAUSULA QUARTA — SUBCONTRATAGCAO
4.1. Nao sera admitida a subcontratagdo do objeto contratual.
5. CLAUSULA QUINTA - PRECO (ART. 92, V)
5.1. O valor total da contratagdo é de RS 47.461,06 (quarenta e sete mil quatrocentos e

sessenta e um reais e seis centavos).

5.2. No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordindrias diretas e indiretas decorrentes
da execugdo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administracdo, frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento
integral do objeto da contratacdo.

6. CLAUSULA SEXTA - PAGAMENTO (ART. 92, V E VI)

6.1. O prazo para pagamento ao contratado e demais condigbes a ele referentes encontram-se
definidos no Termo de Referéncia, anexo a este Contrato.

F CLAUSULA SETIMA - REAJUSTE (ART. 92, V)

7.1 Os precos inicialmente contratados sdo fixos e irreajustaveis no prazo de um ano contado

da data do orcamento estimado, em 16/10/2023.

7.2, Apds o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os pregos
iniciais serdo reajustados, mediante a aplicagdo, pelo contratante, do indice Nacional de Pregos ao
Consumidor Amplo (IPCA) exclusivamente para as obrigagdes iniciadas e concluidas apds a ocorréncia da
anualidade.

7.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a
partir dos efeitos financeiros do ultimo reajuste.

7.4. No caso de atraso ou ndo divulgacdo do(s) indice (s) de reajustamento, o contratante
pagard ao contratado a importancia calculada pela dltima variagdo conhecida, liquidando a diferenca
correspondente t3o logo seja(m) divulgado(s) o(s) indice(s) definitivo(s).

7.5; Nas aferi¢des finais, o(s) indice(s) utilizado(s) para reajuste sera(do), obrigatoriamente, o(s)
definitivo(s). _

7.6. Caso o(s) indice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de
qualquer forma ndo possa(m) mais ser utilizado(s), sera(3o) adotado(s), em substituicdo, o(s) que
vier(em) a ser determinado(s) pela legislagdo entdo em vigor.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mandaguacu.1doc.com.br/verificacao/4229-7B82C-780C-C197 e informe o codigo 4229-7B2C-780C-C197

7.7. Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo indice
oficial, para reajustamento do prego do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
7.8. O reajuste sera realizado por apostilamento.
8. CLAUSULA OITAVA - OBRIGACOES DO CONTRATANTE (ART. 92, X, XI E XIV) =
p w
8.1. S3o obrigagdes do Contratante: =
7 w
8.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigacdes assumidas pelo Contratado, de acordo com oé
contrato e seus anexos; %
8.3. Receber o objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia; :;-;)
8.4. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vicios, defeitos ou incorrecdes verificadas noé
objeto fornecido, para que seja por ele substituido, reparado ou corrigido, no total ou em parte, as suasg
expensas; g
8.5. Acompanhar e fiscalizar a execugdo do contrato e o cumprimento das obrigacdes pelog
o
Contratado; E
8.6. Comunicar a empresa para emissao de Nota Fiscal em relacdo a parcela incontroversa da2

execucdo do objeto, para efeito de liquidag¢do e pagamento, quando houver controvérsia sobre am

https://sei.cultura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir__web&acao_origem=arvore_visuaIizar&id_documento=1 874318&infra_si...
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execucao do objeto, quanto a dimensao, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei n? 14.133,
de 2021; '

8.7. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente a execucdo do objeto, no
prazo, forma e condigdes estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referéncia;

8.8. Aplicar ao Contratado as sangBes previstas na lei e neste Contrato;

8.9. Cientificar o 6rgdo de representagdo judicial da Advocacia-Geral da Unido para adog¢3o das

medidas cabiveis quando do descumprimento de obrigacées pelo Contratado;

8.10. Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitagdes e reclamacdes relacionadas a
execugao do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes,
meramente protelatérios ou de nenhum interesse para a boa execuc¢do do ajuste.

8.10.1. A Administragdo terd o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data do protocolo do
requerimento para decidir, admitida a prorrogagdo motivada, por igual periodo.

8.11. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio econémico-financeiro
feitos pelo contratado no prazo maximo de 30 (trinta) dias.

8.12. Notificar os emitentes das garantias quanto ao inicio de processo administrativo para
apuracdo de descumprimento de cldusulas contratuais.

8.13. Comunicar o Contratado na hipdtese de posterior alteragdo do projeto pelo Contratante,
no caso do art. 93, §29, da Lei n? 14.133, de 2021.

8.14. A Administracdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado
com terceiros, ainda que vinculados a execucdo do contrato, bem como por qualquer dano causado a
terceiros em decorréncia de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

9. CLAUSULA NONA - OBRIGAGOES DO CONTRATADO (ART. 92, XIV, XVI E XVII)

9.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigagdes constantes deste Contrato e de seus
anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita
execucdo do objeto, observando, ainda, as obriga¢des a seguir dispostas:

9.2. Manter preposto aceito pela Administragdo no local do servico para representa-lo na
execugdo do contrato.

9.3. A indicacdo ou a manutengdo do preposto da empresa podera ser recusada pelo 6rgao ou
entidade, desde que devidamente justificada, devendo a empresa designar outro para o exercicio da
atividade.

9.4. Atender as determinacdes regulares emitidas pelo fiscal do contrato ou autoridade
superior (art. 137, 11) e prestar todo esclarecimento ou informacao por eles solicitados;

9.5; Alocar os empregados necessdrios ao perfeito cumprimento das cldusulas deste contrato,
com habilitacio e conhecimento adequados, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e
utensilios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverao atender as recomendacgdes dec

boa técnica e a legislagdo de regéncia;

E VICE
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9.6. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte,%

no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os servicos nos quais se verificarem vicios, defeitos ou incorrecoesg

resultantes da execucdo ou dos materiais empregados;

LAUDIA CA

9.7. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execucdo do objeto, de acordo com2
o Cédigo de Defesa do Consumidor (Lei n® 8.078, de 1990), bem como por todo e qualquer dano causado®

" ;i ST s
3 Administracdo ou terceiros, ndo reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento§

da execucdo contratual pelo Contratante, que ficar4 autorizado a descontar dos pagamentos devidos oug
da garantia, caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos;

o por 1

9.8. N3o contratar, durante a vigéncia do contrato, cénjuge, companheiro ou parente em linhag
w

reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do contratante ou do fiscal ou gestor doé
contrato, nos termos do artigo 48, paragrafo unico, da Lein? 14.133, de 2021;

E
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9.9. Quando ndo for possivel a verificagdo da regularidade no Sistema de Cadastro de
Fornecedores — SICAF, o contratado devera entregar ao setor responsavel pela fiscalizagdo do contrato,
até o dia trinta do més seguinte ao da prestagdo dos servigos, os seguintes documentos: 1) prova de
regularidade relativa a Seguridade Social; 2) certiddo conjunta relativa aos tributos federais e & Divida
Ativa da Unido; 3) certiddes que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do
domicilio ou sede do contratado; 4) Certiddo de Regularidade do FGTS — CRF; e 5) Certiddo Negativa de
Débitos Trabalhistas — CNDT;

9.10. Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagdes previstas em Acordo, Convencdo,
Dissidio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as
obrigac@es trabalhistas, sociais, previdencidrias, tributarias e as demais previstas em legislacio especifica,
cuja inadimpléncia ndo transfere a responsabilidade ao Contratante;

9.11. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer
ocorréncia anormal ou acidente que se verifique no local dos servicos.

9.12. Prestar todo esclarecimento ou informagdo solicitada pelo Contratante ou por seus
prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos
documentos relativos a execucdo do empreendimento.

9.13. Paralisar, por determinacdo do Contratante, qualquer atividade que ndo esteja sendo
executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranga de pessoas ou bens de
terceiros. ;

9.14. Promover a guarda, manutencdo e vigilancia de materiais, ferramentas, e tudo o que for
necessario a execucdo do objeto, durante a vigéncia do contrato.

9.15. Conduzir os trabalhos com estrita observiancia as normas da legislagdo pertinente,
cumprindo as determinac¢des dos Poderes Publicos, mantendo sempre limpo o local dos servigos e nas
melhores condi¢des de seguranca, higiene e disciplina.

9.16. Submeter previamente, por escrito, ao Contratante, para anadlise e aprovag¢do, quaisquer
mudancas nos métodos executivos que fujam as especificagdes do memorial descritivo ou instrumento
congénere.

9.17. N3o permitir a utilizacdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na
condicdo de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilizacdo do trabalho do menor
de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

9.18. Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condi¢des exigidas para habilitacdo na licitagao;

9.19. Cumprir, durante todo o periodo de execugdo do contrato, a reserva de cargos prevista em
lei para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz, bem como as
reservas de cargos previstas na legislagdo (art. 116);
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9.20. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cldusula acima, no prazo fixado pelo fiscalz
do contrato, com a indicagdo dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116,_;@&gr_a@%
unico); %
9.21. Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidas em decorréncia do cumprimento dog
contrato; ' %
9.22. Arcar com o 6nus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos qu‘antitativos§
de sua proposta, inclusive quanto aos custos varidveis decorrentes de fatores futuros e incertos, dgvendo§
complementa-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta ndo seja satisfatorio para o atendlme‘ntog
do objeto da contratagdo, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, I, d, da Lei ngg
14.133, de 2021; .
9.23. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou municipal, asé
normas de seguranga do Contratante. -
10. CLAUSULA DECIMA- OBRIGACOES PERTINENTES A LGPD -

E
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10.1. As partes deverdo cumprir a Lei n® 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos
os dados pessoais a que tenham acesso em razdo do certame ou do contrato administrativo que
eventualmente venha a ser firmado, a partir da apresentacdo da proposta no procedimento de
contratagdo, independentemente de declaragio ou de aceitacdo expressa.

10.2. Os dados obtidos somente poderdo ser utilizados para as finalidades que justificaram seu
acesso e de acordo com a boa-fé e com os principios do art. 62 da LGPD.

10.3. E vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipdteses
permitidas em Lei.

10.4. A Administracao devera ser informada no prazo de 5 (cinco) dias Uteis sobre todos os
contratos de suboperagdo firmados ou que venham a ser celebrados pelo Contratado.

10.5. Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, é dever do contratado
elimina-los, com excegdo das hipdteses do art. 16 da LGPD, incluindo aquelas em que houver necessidade
de guarda de documentagdo para fins de comprovacdo do cumprimento de obrigagdes legais ou
contratuais e somente enquanto ndo prescritas essas obrigacdes.

10.6. E dever do contratado orientar e treinar seus empregados sobre os deveres, requisitos e
responsabilidades decorrentes da LGPD.

10.7. O Contratado deverd exigir de suboperadores e subcontratados o cumprimento dos
deveres da presente cldusula, permanecendo integralmente responsavel por garantir sua observancia.

10.8. O Contratante poderd realizar diligéncia para aferir o cumprimento dessa cldusula,
devendo o Contratado atender prontamente eventuais pedidos de comprovac¢ado formulados.

10.9. O Contratado deverd prestar, no prazo fixado pelo Contratante, prorrogavel
justificadamente, quaisquer informacdes acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive
guanto a eventual descarte realizado.

10.10. Bancos de dados formados a partir de contratos administrativos, notadamente aqueles que
se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente virtual controlado, com
registro individual rastredvel de tratamentos realizados (LGPD, art. 37), com cada acesso, data, horario e
registro da finalidade, para efeito de responsabilizagdo, em caso de eventuais omissbes, desvios ou
abusos.

10.10.1. Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato interoperavel, a fim de
garantir a reutilizagdo desses dados pela Administragdo nas hipdteses previstas na LGPD.

10.11. O contrato estd sujeito a ser alterado nos procedimentos pertinentes ao tratamento de
dados pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em especial a ANPD por meio de opiniGes
técnicas ou recomendacdes, editadas na forma da LGPD.

10.12. Os contratos e convénios de que trata o § 12 do art. 26 da LGPD deverdo ser comunicados a
autoridade nacional. .
11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — GARANTIA DE EXECUGAO (ART. 92, Xll) %
, - g
11.1. A contratacdo conta com garantia de execugdo, nos moldes do art. 96 da Lei n® 14.133,1@5
2021, na modalidade seguro garantia, em valor correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do§
contrato. %
1111, Caso utilizada a modalidade de seguro-garantia, a apdlice deverd ter validade durante ag
vigéncia do contrato e por mais 90 (noventa) dias apés término deste prazo de vigéncia, permanecendog
em vigor mesmo que o contratado ndo pague o prémio nas datas convencionadas. i
: 2
11.2. A apdlice do seguro garantia deverd acompanhar as modificacdes referentes a vigéncia do§
contrato principal mediante a emissdo do respectivo endosso pela seguradora. %
11.3: Serd permitida a substituicdo da apdlice de seguro-garantia na data de renovagdo ou deg

=

aniversario, desde que mantidas as condi¢des e coberturas da apdlice vigente e nenhum periodo ﬁque-$
’ . <
descoberto, ressalvado o disposto no item 11.4 deste contrato.
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11.4. Na hipdtese de suspensdo do contrato por ordem ou inadimplemento da Administracdo, o
contratado ficard desobrigado de renovar a garantia ou de endossar a apdlice de seguro até a ordem de
reinicio da execugdo ou o adimplemento pela Administracdo.

11.5. A garantia assegurard, qualquer que seja a modalidade escolhida, o pagamento de:

11.5.1. prejuizos advindos do ndo cumprimento do objeto do contrato e do ndo adimplemento das
demais obrigagGes nele previstas;

11.5.2. multas moratdrias e punitivas aplicadas pela Administracdo a contratada; e

11.5.3. obrigacbes trabalhistas e previdenciarias de qualquer natureza e para com o'FGTS, nao

adimplidas pelo contratado, quando couber.

11.6. A modalidade seguro-garantia somente serd aceita se contemplar todos os eventos
indicados no item 11.5, observada a legislagdo que rege a matéria.

11.7. A garantia em dinheiro deverd ser efetuada em favor do contratante, em conta especifica
na Caixa EconOmica Federal, com corre¢cao monetaria.

11.8. Caso a opgao seja por utilizar titulos da divida publica, estes devem ter sido emitidos sob a
forma escritural, mediante registro em sistema centralizado de liquidagdo e de custddia autorizado pelo
Banco Central do Brasil, e avaliados pelos seus valores econémicos, conforme definido pelo Ministério da
Economia.

11.9. No caso de garantia na modalidade de fian¢a bancaria, deverd ser emitida por banco ou
instituicdo financeira devidamente autorizada a operar no Pais pelo Banco Central do Brasil, e devera
constar expressa renuncia do fiador aos beneficios do artigo 827 do Cddigo Civil.

11.10. No caso de alteracdo do valor do contrato, ou prorrogagdo de sua vigéncia, a garantia
devera ser ajustada ou renovada, seguindo os mesmos parametros utilizados quando da contratagao.

11.11. Se o valor da garantia for utilizado total ou parcialmente em pagamento de qualquer
obrigacdo, o Contratado obriga-se a fazer a respectiva reposi¢do no prazo méximo de 10 (dez) dias uteis,
contados da data em que for notificada.

11.12. O Contratante executara a garantia na forma prevista na legislagdo que rege a matéria.

11.12.1. O emitente da garantia ofertada pelo contratado devera ser notificado pelo contratante
quanto ao inicio de processo administrativo para apuragdo de descumprimento de clausulas contratuais
(art. 137, § 4°, da Lei n.2 14.133, de 2021).

11.12.2. Caso se trate da modalidade seguro-garantia, ocorrido o sinistro durante a vigéncia da
apdlice, sua caracterizagdo e comunicagdao poderdo ocorrer fora desta vigéncia, ndo caracterizando fato
que justifique a negativa do sinistro, desde que respeitados os prazos prescricionais aplicados ao contrato
de seguro, nos termos do art. 20 da Circular Susep n® 662, de 11 de abril de 2022.

11.13. Extinguir-se-4 a garantia com a restituicdo da apdlice, carta fianga ou autorizagdo para a
liberagdo de importancias depositadas em dinheiro a titulo de garantia, acompanhada de declaragdo doz
contratante, mediante termo circunstanciado, de que o contratado cumpriu todas as cldusulas dog

contrato;

INE VIC

o

11.14. A garantia somente serd liberada ou restituida apds a fiel execugdao do contrato ou apos a
sua extingdo por culpa exclusiva da Administracdo e, quando em dinheiro, sera atualizada<

monetariamente.
11.15. O garantidor ndo é parte para figurar em processo administrativo instaurado pelo

RO

C
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CLAUDIA

contratante com o objetivo de apurar prejuizos e/ou aplicar sanc¢des a contratada. g
11.16. O contratado autoriza o contratante a reter, a qualquer tempo, a garantia, na formag
prevista neste Contrato. 5
11.17. A garantia de execugdo é independente de eventual garantia do produto ou servigoé
prevista especificamente no Termo de Referéncia. 2
12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - INFRACOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS (ART. 92, XIV) 13
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Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei n® 14.133, de 2021, o contratado que:

a) der causa a inexecugdo parcial do contrato;

b) der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano 2 Administracdo ou
ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

c) der causa a inexecucgdo total do contrato;

d) ensejar o retardamento da execug¢do ou da entrega do objeto da contratacdo sem
motivo justificado;

e) apresentar documentacgdo falsa ou prestar declaragdo falsa durante a execucdo do
contrato;

f) praticar ato fraudulento na execucdo do contrato;
g) comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

h) praticar ato lesivo previsto no art. 52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013.

Serdo aplicadas ao contratado que incorrer nas infracdes acima descritas as seguintes

I- Adverténcia, quando o contratado der causa a inexecugdo parcial do contrato,
sempre que nao se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §29, da Lei
n? 14.133, de 2021);

- Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas
nas alineas “b”, “c” e “d” do subitem acima deste Contrato, sempre que nao se justificar
a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, § 42, da Lei n2 14.133, de 2021);

1" - Declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as
condutas descritas nas alineas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem
como nas alineas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposi¢do de penalidade mais grave
(art. 156, 8§52, da Lei n2 14.133, de 2021).

IV - Multa:

(1) Moratéria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre
o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias.

(2) Moratéria de 0,07% (sete centésimos por cento) do valor total do
contrato por dia de atraso injustificado, até o mdximo de 2% (dois por
cento), pela inobservéncia do prazo fixado para apresentagédo,
suplementagdo ou reposi¢cdo da garantia

a. O atraso superior a 25 (vinte e cinco) dias autoriza a Administra¢do a
promover a extingdo do contrato por descumprimento ou cumprimento
irregular de suas cldusulas, conforme disp8e inciso | do art. 137 da Lei n.z
14.133, de 2021. [A16]

(3) Compensatdria, para as infragdes descritas nas alineas “e” a “h” do:
subitem 12.1, de 15% (quinze por cento) a 30% (trinta por cento) do valors
do Contrato[A17].
(4) Compensatdria, para a inexecugao total do contrato prevista na alineag
“c” do subitem 12.1, de 10% (dez por cento) a 30% (trinta por cento) dos
valor do Contrato.

(5) Para infragdo descrita na alinea “b” do subitem 12.1, a multa serd de 5%
(cinco por cento) a 25% (vinte e cinco por cento) do valor do Contrato.

CENT
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(6) Para infracdes descritas na alinea “q” do subitem 12.1, a multa sera de
1% (um por cento) a 15% (quinze por cento) do valor do Contrato.
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(7) Para a infragdo descrita na alinea “a” do subitem 12.1, a multa sera de

1% (um por cento) a 20% (vinte por cento) do valor do Contrato,
ressalvadas as seguintes infragdes:

12.3. A aplicagdo das sang¢des previstas neste Contrato ndo exclui, em hipdtese alguma, a

obrigacdo de reparagdo integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §92, da Lei n2 14.133, de
2021)

12.4. Todas as sang8es previstas neste Contrato poderdo ser aplicadas cumulativamente com a
multa (art. 156, §72, da Lein? 14.133, de 2021).

12.4.1. Antes da aplicagdo da multa sera facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze)
dias Uteis, contado da data de sua intimagao (art. 157, da Lei n® 14.133, de 2021)

12.5. Se a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forem superiores ao valor do pagamento
eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferenga sera
descontada da garantia prestada ou serd cobrada judicialmente (art. 156, §82, da Lei n® 14.133, de 2021).

12.6. Previamente ao encaminhamento a cobranga judicial, a multa podera ser recolhida
administrativamente no prazo maximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da
comunicac¢do enviada pela autoridade competente.

12.7. A aplicacdo das sancbes realizar-se-a em processo administrativo que assegure o
contraditério e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e
paragrafos do art. 158 da Lei n® 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e
contratar e de declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar.

12.8. Na aplicacdo das san¢des serdo considerados (art. 156, §12, da Lein® 14.133, de 2021):
a) a natureza e a gravidade da infragdo cometida;
b) as peculiaridades do caso concreto;
¢) as circunstancias agravantes ou atenuantes;
d) os danos que dela provierem para o Contratante;

e) a implantagdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas
e orientacdes dos 6rgdos de controle.

12.9. Os atos previstos como infragdes administrativas na Lei n® 14.133, de 2021, ou em outras
leis de licitacBes e contratos da Administragdo Publica que também sejam tipificados como atos lesivos na
Lei n? 12.846, de 2013, serdo apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito
procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

12.10. A personalidade juridica do Contratado podera ser desconsiderada sempre que utilizada
com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a pratica dos atos ilicitos previstos neste
Contrato ou para provocar confusdo patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sancdes aplicadas a
pessoa juridica serdo estendidos aos seus administradores e sécios com poderes de administracao, a
pessoa juridica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relagdo de coligagdo ou controle, de fato ou
de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditério, a ampla defesa e a>

NTIN
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obrigatoriedade de andlise juridica prévia (art. 160, da Lei n® 14.133, de 2021) §
12.11. O Contratante deverd, no prazo méaximo de 15 (quinze) dias Uteis, contado da data deg

aplicagdo da sangdo, informar e manter atualizados os dados relativos as sangGes por ela aplicadas, parag
fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastrog

Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituidos no ambito do Poder Executivo Federal. (Art. 161, da Lei®

ne 14.133, de 2021) %
12.12. As sancdes de impedimento de licitar e contratar e declaracdo de inidoneidade para Iicitarv';-L
ou contratar s3o passiveis de reabilitagdo na forma do art. 163 da Lein® 14.133/21. g
12.13. Os débitos do contratado para com a Administragdo contratante, resultantes de multa‘g

i . . p . s 2
administrativa e/ou indenizagdes, ndo inscritos em divida ativa, poderdo ser compensados, total ou

parcialmente, com os créditos devidos pelo referido 6rgdo decorrentes deste mesmo contrato ou dem
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outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo 6rgao ora contratante, na forma
da Instrucdo Normativa SEGES/ME n? 26, de 13 de abril de 2022.

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA EXTINCAO CONTRATUAL (ART. 92, XIX)

13.1. O contrato sera extinto quando cumpridas as obrigacdes de ambas as partes, ainda que
isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

13.2. Se as obrigagbes ndo forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara prorrogada até
a conclusdo do objeto, caso em que devera a Administragao providenciar a readequagdo do cronograma
fixado para o contrato.

13.3. Quando a ndo conclusdo do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do
contratado:

a) ficard ele constituido em mora, sendo-lhe aplicdveis as respectivas sangdes
administrativas; e

b) poderd a Administragdo optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotard as
medidas admitidas em lei para a continuidade da execugdo contratual

13.4. O contrato podera ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele estipuladas, ou antes
do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei n® 14.133/21, bem como
amigavelmente, assegurados o contraditério e a ampla defesa.

13.4.1. Nesta hipétese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

13.4.2. A alteragdo social ou a modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa ndo ensejara
a extin¢do se ndo restringir sua capacidade de concluir o contrato.

13.4.2.1. Se a operacio implicar mudanca da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado
termo aditivo para alteragdo subjetiva.

13.5. O termo de extin¢do, sempre que possivel, serd precedido:

13.5.1. Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;

13.5.2, Relacdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;

13.5.3. IndenizagGes e multas.

13.6. A extincdo do contrato ndo configura ébice para o reconhecimento do desequilibrio

econdmico-financeiro, hipétese em que serd concedida indenizagdo por meio de termo indenizatério (art.
131, caput, da Lei n.2 14.133, de 2021).

13.7. O contrato poderd ser extinto caso se constate que O contratado mantém vinculo de
natureza técnica, comercial, econdmica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do 6rgao ou
entidade contratante ou com agente publico que tenha desempenhado funcdo na licitagdo ou atue na
fiscalizacdo ou na gestdao do contrato, ou que deles seja conjuge, companheiro ou parente em linha reta,

colateral ou por afinidade, até o terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei n.2 14.133, de 2021). z

~ Py P4
14, CLAUSULA DECIMA QUARTA — DOTACAO ORCAMENTARIA (ART. 92, VIil) §
14.1. As despesas decorrentes da presente contratacdo correrdo a conta de recursos especificosZ

consignados no Orgamento Geral da Unido deste exercicio, na dotag3o abaixo discriminada:
|. Gestdo/Unidade: 420009
Il. Fonte de Recursos: 1000000000
lll. Programa de Trabalho:226109
IV. Elemento de Despesa: 339039
V. Plano Interno: PROV2000126
V1. Nota de Empenho: 2024NE000061 e 2024NE000062

Assinado por 1 pessoa: CLAUDIA CAROL
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14.2. A dotacdo relativa aos exercicios financeiros subsequentes serd indicada apds aprovagao da
Lei Orgamentdria respectiva e liberagdo dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA — DOS CASOS OMISSOS (ART. 92, 1i1)

15.1; Os casos omissos serao decididos pelo contratante, segundo as disposi¢des contidas na Lei

n? 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as disposi¢cdes
contidas na Lei n? 8.078, de 1990 — Cddigo de Defesa do Consumidor — e normas e principios gerais dos

contratos.
16. CLAUSULA DECIMA SEXTA — ALTERACOES
16.1. Eventuais alteragdes contratuais reger-se-do pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei

n? 14.133, de 2021.

16.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢Ges contratuais, os acréscimos ou
supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

16.3. As alteracBes contratuais deverdo ser promovidas mediante celebragdo de termo aditivo,
submetido a prévia aprovacdo da consultoria juridica do contratante, salvo nos casos de justificada
necessidade de antecipacdo de seus efeitos, hipdtese em que a formalizagdo do aditivo deverd ocorrer no
prazo maximo de 1 (um) més (art. 132 da Lei n2 14.133, de 2021).

16.4. Registros que ndo caracterizam alteragdo do contrato podem ser realizados por simples
apostila, dispensada a celebracdo de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei n 14.133, de 2021.

17. CLAUSULA DECIMA SETIMA - PUBLICACAO

17.1. Incumbird ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de

Contratacdes Publicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no
respectivo sitio oficial na Internet, em atengdo ao art. 91, caput, da Lei n.2 14.133, de 2021, e ao art. 89,
§29, da lein. 12.527, de 2011, c/c art. 72, §32, inciso V, do Decreto n. 7.724, de 2012.

18. CLAUSULA DECIMA OITAVA- FORO (ART. 92, §1°)
18.1. Fica eleito o Foro da Justica Federal, Se¢3o Judiciaria de Brasilia para dirimir os litigios que

decorrerem da execucdo deste Termo de Contrato que ndo puderem ser compostos pela conciliagao,
conforme art. 92, §12, da Lei n2 14.133/21.

BRUNO HENRIQUE LINS DUARTE
Representante legal do CONTRATANTE

ROSANA DE MOURA BALDO PETRY
Representante legal do CONTRATADO

TESTEMUNHAS:
1- Maria da Conceigdo Silva Barbosa

2- Nicelli Hondrio Feitosa

Documento assinado eletronicamente por Bruno Henrique Lins Duarte, Subsecretario(a) de' ‘
Planejamento, Orcamento e Administragdo, em 13/05/2024, as 18:13, conforme horario oﬁcllal'dfe
Brasilia, com fundamento no art. 30, inciso Il da Portaria n2 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério

da Cultura,Publicada no Diario Oficial da Unido de 04/04/2016.
1

https://sei.cultura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir__web&acao_origem=an/ore_visualizar&id_documento=187431 8&infra_...
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Documento assinado eletronicamente por Rosana de Moura Baldo Petry, Usudrio Externo, em
18/05/2024, as 20:24, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 30, inciso II, da

Portaria n? 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura,Publicada no Diario Oficial da Unido de
04/04/2016.

m A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
% https://sei.cultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?

k] acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 1669301 e
4 0 codigo CRC 75DC2150.

Referéncia: Processo n® 01400.014598/2023-79 SEl n? 1669301
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Associacio Paranaense das Entidades Previdenciarias do Estado e
dos Municipios

APEPREV CNPJ N°05.763.089/0001-61

S

DECLARACAO
Auséncia de Condenacio judicial

Declaro, sob as penas da lei, para os devidos fins, que a ASSOCIACAO PARANAENSE DE
ENTIDADES PREVIDENCIARIAS DO ESTADO E DOS MUNICIPIOS, inscrita no
CNPJ n® 05.763.089/0001-61, que nos S (cinco) anos anteriores a esta contrata¢do, ndo tenha
sido condenada judicialmente, com transito em julgado, por exploragdo de trabalho infantil,
por submissdo de trabalhadores a condi¢des andlogas as de escravo ou por contratagio de

adolescentes nos casos vedados pela legislagdo trabalhista.

Curitiba, 10 de julho de 2024.

Marcio Oliveira Apolinario
Presidente

Av. Candido de Abreu, 660 — Sala 407 — Centro Civico — (41) 98791 -4672
e-mail: apeprev@apeprev.com.br
CEP 80530-010 - Curitiba - Parand
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Associacao Paranaense das Entidades Previdenciarias do Estado e
dos Municipios

°05.763.08¢ =
APEPREV CNPJ N° 05.763.089/0001-61

5

DECLARACAO
Auséncia de Condenacio judicial

Declaro, sob as penas da lei, para os devidos fins, que a ASSOCIACAO PARANAENSE DE
ENTIDADES PREVIDENCIARIAS DO ESTADO E DOS MUNICIPIOS, inscrita no
CNPJ n°05.763.089/0001-61, que nos 5 (cinco) anos anteriores a esta contratacdo, nao tenha
sido condenada judicialmente, com transito em julgado, por exploracio de trabalho infantil,
por submissao de trabalhadores a condi¢des andlogas as de escravo ou por contratacdo de

adolescentes nos casos vedados pela legislacdo trabalhista.

Curitiba, 10 de julho de 2024.

Marcio Oliveira Apolindrio
Presidente

Av. Candido de Abreu, 660 — Sala 407 — Centro Civico — (41) 98791-4672
e-mail: apeprev@apeprev.com.br
CEP 80530-010 - Curitiba - Parand
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Associa¢ao Paranaense das Entidades
Previdenciarias do Estado e dos Municipios
CNPJ N2 05.763.089/0001-61

DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE 18 ANOS DE IDADE

Associagao Paranaense das Entidades Prevideniarias do Estado e dos Municipios -
APEPREV, inscrita no CNPJ sob n® 05.763.089/0001-61, por intermédio de seu
representante legal, Sr. Marcio Oliveira Apolindrio, portador da Carteira de Identidade
n° 3.960.882-0 Orgdo expedidor SSP/PR e do C.P.F n® 194.242.178-89;

DECLARA, para fins de cumprimento do disposto no inciso XXXIIl do Art. 7° da

Constituicdo Federal, que ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno,

perigoso ou insalubre e que ndo emprega menor de dezesseis anos.

Curitiba, abril de 2024.

Marcio Oliveira Apolinario
~ Diretor Presidente

Presidente: Marcio Oliveira Apolindrio — Tesoureira: Mary Stela da Silva Bogarin — Secretdria: Luciane Dias

Gongalves

(44)99921.0603 (41) 98429.6018 (42) 99903.4533
Av. Presidente Kennedy, 2999 - Sala 04 - Agua Verde — (41) 98791-4671 — e-mail: apeprev@apeprev.com.br

CEP 80610-010 - Curitiba - Parand
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iaperrev i Previdencidrias do Estado e dos Municipios
N CNPJ N 05.763.089/0001-61

DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE 18 ANOS DE IDADE

Associacdo Paranaense das Entidades Prevideniarias do Estado e dos Municipios -
APEPREV, inscrita no CNPJ sob n? 05.763.089/0001-61, por intermédio de seu
representante legal, Sr. Marcio Oliveira Apolinério, portador da Carteira de Identidade
n? 3.960.882-0 Orgdo expedidor SSP/PR e do C.P.F n® 194.242.178-89;

DECLARA, para fins de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do Art_. 7° da

Constituigdo Federal, que ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno,

perigoso ou insalubre e que nao emprega menor de dezesseis anos.

Curitiba, 27 de margo de 2023.

Marcio Oliveira Apolindrio
Diretor Presidente

Presidente: Marcio Oliveira Apolinério — Tesoureira: Mary Stela da Silva Bogarin — Secretdria: Luciane Dias
Gongalves
(44)99921.0603 (41) 98429.6018 (42) 99903.4533
Av. Presidente Kennedy, 2999 - Sala 04 - Agua Verde — (41) 98791-4671 —e- mail: apeprev@apeprev.com.br
CEP 80610-010 - Curitiba - Parand
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Associacido Paranaense das Entidades Previdencidrias do Estado e
dos Municipios

. & °©05.763.089 -6
APEPREV CNPJ N° 05.763.089/0001-61

DECLARACAO RESERVA DE CARGOS

Declaro, sob as penas da lei, para os devidos fins, que a ASSOCIACAO PARANAENSE-DE
ENTIDADES PREVIDENCIARIAS DO ESTADO E DOS MUNICIPIOS, inscrita no
CNPJ n® 05.763.089/0001-61, cumpre as exigéncias de reserva de cargos para pessoa com
deficiéncia e para reabilitado da Previdéncia Social, previstas em lei e em outras normas
especificas (art. 63, IV, da Lei Federal n° 14.133/21), aplicdvel apenas para pessoa juridica

com 100 (cem) ou mais empregados em seus quadros, nos termos do art. 93, da Lei Federal n°
8.213/91.

Curitiba, 10 de julho de 2024.

Marcio Oliveira Apolindrio
Presidente

Av. Candido de Abreu, 660 — Sala 407 — Centro Civico — (41) 98791 -4672
e-mail: apeprev @apeprev.com.br
CEP 80530-010 - Curitiba - Parand
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Associa¢ao Paranaense das Entidades
Previdenciarias do Estado e dos Municipios
CNPJ N® 05.763.089/0001-61

APEPREV

DECLARACAO

A Associacdo Paranaense das Entidades Previdenciarias do Estado e dos Municipios -
APEPREV, com sede na Av. Candido de Abreu, 660, Sala 407 — Centro Civico — Curitiba- PR,
CNPJ n? 05.763.089/0001-61, DECLARA:

1 - ndo possui em seu quadro, funcionarios menores de dezoito anos que exergam trabalho noturno,
perigoso ou insalubre, bem como ndo possui nenhum funcionario menor de dezesseis anos, em
qualquer trabalho, salvo na condigédo de aprendiz, a partir de 14 anos, atendendo ao que dispde o art.
79, inciso XXXIII da Constituicao Federal;

2 - que cumpre as exigéncias de reserva de cargos para pessoa com deficiéncia e para reabilitado da
Previdéncia Social, previstas em lei e em outras normas especificas (art. 63, IV, da Lei Federal n®
14.133/21), aplicavel apenas para pessoa juridica com 100 (cem) ou mais empregados em seus
quadros, nos termos do art. 93, da Lei Federal n? 8.213/91;

3 - que ndo mantem vinculo de natureza técnica, comercial, econémica, financeira, trabalhista ou civil
com dirigente do 6rgdo ou entidade contratante ou com agente publico que desempenhe fungao na
licitagao ou atue na fiscalizagio ou na gestdo do contrato, ou que deles seja conjuge, companheiro ou
parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;

4 - que nos 5 (cinco) anos anteriores a data deste documento, nao sofreu condenacdo judicial, com
transito em julgado, por exploragéo de trabalho infantil, por submissao de trabalhadores a condigées
analogas as de escravo ou por contratagdo de adolescentes nos casos vedados pela legislagéo
trabalhista.

Atenciosamente,

Curitiba, maio de 2025.

MARCIO OLIVEIRA APOLINARIO
Presidente
CPF: 194.242.178-89
RG: 3.960.882-0
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Associacao Paranaense das Entidades

Previdenciarias do Estado e dos Municipios
CNPJ N° 05.763.089/0001-61

APEPREV

DECLARACAO

A Associacdo Paranaense das Entidades Previdenciarias do Estado e dos Municipios -
APEPREV, com sede na Av. Candido de Abreu, 660, Sala 407 — Centro Civico — Curitiba- PR,
CNPJ n® 05.763.089/0001-61, DECLARA:

1 - ndo possui em seu quadro, funcionarios menores de dezoito anos que exergcam trabalho noturno,
perigoso ou insalubre, bem como ndo possui nenhum funcionario menor de dezesseis anos, em
qualquer trabalho, salvo na condigdo de aprendiz, a partir de 14 anos, atendendo ao que dispde o art.
7¢, inciso XXXIll da Constituicdo Federal;

2 - que cumpre as exigéncias de reserva de cargos para pessoa com deficiéncia e para reabilitado da
Previdéncia Social, previstas em lei e em outras normas especificas (art. 63, IV, da Lei Federal n®
14.133/21), aplicavel apenas para pessoa juridica com 100 (cem) ou mais empregados em seus
quadros, nos termos do art. 93, da Lei Federal n® 8.213/91;

3 - que ndo mantem vinculo de natureza técnica, comercial, econémica, financeira, trabalhista ou civil
com dirigente do 6rgao ou entidade contratante ou com agente publico que desempenhe fungao na
licitagao ou atue na fiscalizagdo ou na gestao do contrato, ou que deles seja conjuge, companheiro ou
parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;

4 - que nos 5 (cinco) anos anteriores a data deste documento, nédo sofreu condenagéo judicial, com
transito em julgado, por exploracéo de trabalho infantil, por submisséo de trabalhadores a condigoes
analogas as de escravo ou por contratacdo de adolescentes nos casos vedados pela legislagéao
trabalhista.

Atenciosamente,

Curitiba, julho de 2024.

MARCIO OLIVEIRA APOLINARIO
Presidente
CPF: 194.242.178-89
RG: 3.960.882-0

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mandaguacu.1doc.com.br/verificacao/4229-7B2C-780C-C197 e informe o cédigo 4229-7B2C-780C-C197

Assinado por 1 pessoa: CLAUDIA CAROLINE VICENTINI

E



s7

Associacao Paranaense das Entidades
Previdenciarias do Estado e dos Municipios
APEPREV CNPJ N° 05.763.089/0001-61

DECLARAGAO DE EXCLUSIVIDADE

A Associacao Paranaense das Entidades Previdenciarias do Estado e dos Municipios —
APEPREYV, estabelecida na Av. Candido de Abreu, 660 — sala 7 — Centro Civico — Curitiba Pr —
CEP: 80530-010, CNPJ n° 05.763.089/0001-61, por seu representante legal abaixo firmado,
declara que é legitima titular dos direitos sobre a organizagdao e realizagdo do
CONGRESSO RPPS 2026, O QUE FAZER?, evento este unico e exclusivo quanto a sua
programacao cientifica, que realizar-se-a nos dias 23, 24 e 25 de fevereiro de 2026, em Foz do
Iguacu - Pr.

Declaramos ainda que todos os palestrantes possuem Notoria Espemallzagao em suas
areas especificas pela sua titulagao profissional.

Curitiba, 10 de novembro de 2025.

Marcio Oliveira Apol"‘narlo

Presidente

kssinado por 1 pessoa: CLAUDIA CAROLINE VICENTINI
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Associagdo Paranaense das Entidades
Previdenciarias do Estado e dos Municipios
APEPREV CNPJ N° 05.763.089/0001-61

ORIENTACOES

Quando existe apenas uma associagdo de classe que detém a representatividade exclusiva de determinada
categoria no estado, ela é considerada entidade singular, sem concorrentes equivalentes no mesmo ambito.

Nesses casos, ndo é possivel obter trés orgamentos, pois ndo existem outras associacdes com o mesmo
objeto social e a mesma representatividade.

Alguns passos a serem levado para conclusdo:

1. Registrar formalmente a exclusividade

o Demonstrar que a associagao é a Unica oficialmente reconhecida no estado.

o Anexar estatuto, ata de fundagao, registro e documentos de representatividade.
2. Justificar a inviabilidade de competicado

o Elaborar um documento ou parecer (pode ser simples) explicando que ndo hd outras entidades
similares, portanto ndo ha como apresentar trés orcamentos.

3. Base legal aplicavel

o Lei 14.133/2021 — Art. 74, inciso lll: permite inexigibilidade quando houver inviabilidade de
competicao por fornecedor exclusivo.

o Art. 75, pardgrafo 79: aceita justificativas e demonstragdo de exclusividade via documentos de
associacdes, entidades ou érgaos oficiais.

4. Consequéncia disso

o A administracdo ndo deve exigir trés orgamentos quando a natureza do objeto impossibilita a
concorréncia.

o A contratacdo pode ocorrer via inexigibilidade, desde que devidamente justificada.
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Associa¢ao Paranaense das Entidades
Previdenciarias do Estado e dos Municipios
APEPREV CNPJ N2 05.763.089/0001-61

DECLARACAO A SER APBESENTADA PELAS INSTITUICOES DE CARATER FILANTROPICO, RECREATIVO,
CULTURAL, CIENTIFICO E AS ASSOCIAGOES CIVIS, A QUE SE REFERE O ART. 15 DA LEI N2 9.532, DE 1997;

ASSOCIACZ\O PARANAENSE DAS ENTIDADES PREVIDENCIARIAS DO ESTADO E DOS MUNICIPIOS. - APEPREV,
com sede a Avenida Candido de Abreu, 660, conjunto 407, andar 04, Centro Civico, Curitiba — PR, CEP
80.530-000, inscrita no CNPJ sob 0 n? 05.763.089/0001-61,

DECLARA
para fins de ndo incidéncia na fonte do IR, a que se refere o art. 64 da Lei n2 9.430, de 27 de dezembro de
1996, que é entidade sem fins lucrativos de carater social, cultural e educacional, a que se refere o artigo

15 da Lei n29.532, de 10 de dezembro de 1997.

Para esse efeito, a declarante informa que:
| - preenche os seguintes requisitos, cumulativamente:

a) é entidade sem fins lucrativos;

b) presta servicos para os quais foi instituida e os coloca a disposi¢do do grupo de pessoas a que se
destinam;

c) ndo remunera, por qualquer forma, seus dirigentes por servigos prestados;

d) aplica integralmente seus recursos na manutengdo e desenvolvimento de seus objetivos sociais;

e) mantém escrituracdo completa de suas receitas e despesas em livros revestidos das formalidades
que assegurem a respectiva exatidao;

f) conserva em boa ordem, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contado da data da emissdo, os documentos

que comprovam a origem de suas receitas e a efetivacdo de suas despesas, bem como a realizacdo de
quaisquer outros atos ou operagdes que venham a modificar sua situacdo patrimonial;

g) apresenta anualmente a Escrituragdo Contdbil Fiscal (ECF), quando se encontra na condi¢do de
obrigado e em conformidade com o disposto em ato da Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB); e

h) os valores recebidos referem-se a receitas relacionadas com as finalidades para as quais foram
instituidas.

Il - 0 signatario é representante legal desta entidade, assumindo o compromisso de informar a RFB e
3 unidade pagadora, imediatamente, eventual desenquadramento da presente situagdo e esta ciente de
que a falsidade na prestagdo dessas informagdes, sem prejuizo do disposto no art. 32 da Lei n? 9.430, de
1996, o sujeitard, com as demais pessoas que para ela concorrem, as penalidades previstas na legislacag
criminal e tributéria, relativas a falsidade ideoldgica (art. 299 do Decreto-Lei n2 2.848, de 7 de dezembré
de 1940 - Cédigo Penal) e ao crime contra a ordem tributdria (art. 12 da Lei n2 8.137, de 27 de dezembrgq,

de 1990).

Curitiba, 31 d‘emé;& sto de 2023

igiiaimenta por MARCIO APOLINARIO

£y =MARCIO APOLINARIO, O=MARCIO
A A ARIO, CN=MARCIO APOLINARIO, E=

i 3 OL@GMAIL.COM

\ 3. Eu sou o autor deste documento
Localizacdo:
2023.08.31 16:11:16-03'00"
~~fout PDF Reader Versio: 12.1.2

MARCIO OLIVEIRA APOLINARIO

Presidente
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Associa¢ao Paranaense das Entidades

APEPREV
CNPJ N° 05.763.089/0001-61

Previdenciarias do Estado e dos Municipios

Portaria APEPREV N° 002/2023

O Presidente Maircio Oliveira Apolindrio, no uso de suas atribuicdes legais
conferidas pelo ESTATUTO SOCIAL e disposto a Diretoria Executiva da Associacio Paranaense

das Entidades Previdencidrias do Estado e Municipios no Art. 20.

RESOLVE:

Art. 1° INSTITUIR, Comissao Especial para andlise e aprovacao das propostas

de patrocinio para o exercicio de 2024.
Art. 2° Ficam designados para compor a Comissao Especial os seguintes
integrantes da Diretoria:

a) Marcus Evandro Giarola

b) Edirlene Rodrigues Milharesi

¢) Maria Silvana Barbosa Frigo

d) Luiz Carlos Milharesi

e) Mary Stela da Silva Bogarin

Art. 3° Fica designado como presidente da Comissdo Especial, Marcus
Evandro Giarola.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicagao.

Curitiba, 16 de outubro de 2023.

Marcio Oliveira Apolinario
Presidente

Av. Candido de Abreu, 660 — Sala 407 — Centro Civico — (41) 98791-4672 — e-mail: apeprev@apeprev.com.br
CEP 80530-010 - Curitiba - Parana
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PREFEITURA DE

MANDAGUACU

Memorando 8- 137/2026

De: FernandoR. - PGM
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 23/01/2026 as 10:44:28

Setores envolvidos:

PGM, RPPS, RPPS-Adm, CON-RPPS

INEXIGIBILIDADE 02/2026 - CURSO RPPS 2026, O QUE FAZER?

Segue parecer.

Cordialmente,

Fernando Cesar Rocco
Procurador do Municipio

OAB/PR 33.181

Anexos:
parecer_inexigibilidade_inscricao_curso_APEPREV_RPPS.pdf

1Doc
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PARECER JURIDICO
Memorando 137/2026

Interessado: Fundo de Previdéncia dos Servidores Piiblicos Municipais - RPPS

I- RELATORIO

Trata-se de processo administrativo encaminhado a Procuradoria-Geral do Municipio de Mandaguagu,
para anélise da regularidade juridica da contratagdo direta, mediante inexigibilidade de licitagao, com base no art.
74, 111, da Lei n.° 14.133, de 2021, referente ao “pagamento de taxa de inscri¢do para curso de capacitagdo em
Curitiba promovido pela APEPREV - ASSOCIACAO PARANAENSE DAS ENTIDADES PRE VIDENCIARIAS
MUNICIPAIS CNPJ: 05.763.089/0001-61, sobre RPPS 2026, O QUE FAZER? ", no valor total de R$ 5.525,00.

Os presentes autos encontram-se instruidos com os seguintes documentos, pertinentes a presente
analise:

- Documento de Formaliza¢do de Demanda;

- Estudo Técnico Preliminar;

- Parecer contabil;

- Termo de Referéncia;

- Folder, contetdo e programagdo do evento, certiddes, atestados e declaragoes.

E o relatério.
I1 - FUNDAMENTACAO
. DOS LIMITES PARA ANALISE JURIDICA

A presente manifestagio juridica tem o escopo de assistir a autoridade assessorada no controle prévio
de legalidade, conforme art. 53, §4°, da Lein® 14.133, de 1° de abril de 2021. Dessa maneira, ndo ha determinagio
legal a impor a fiscalizagdo posterior de cumprimento de recomendagdes feitas pela unidade juridico-consultiva.
Além do mais, na eventualidade de o administrador nio atender as orientagdes do Orgio Consultivo, deve
justificar nos autos as razdes que embasaram tal postura, nos termos do art. 50, VII, da Lei n® 9.784, de 29 de
janeiro de 1999.

Ressalte-se que o exame aqui empreendido se restringe aos aspectos juridicos do procedimento,
excluidos, portanto, aqueles de natureza eminentemente técnica, o que inclui o detalhamento do objeto da
contratagio, suas caracteristicas, requisitos e especificagdes. Com relagdo a esses dados, parte-se da premissa de
que a autoridade competente se municiara dos conhecimentos técnicos imprescindiveis para a sua adequagdo as
necessidades da Administracao.

Feita a ressalva, passa-se a andlise estritamente juridica do presente processo.
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2. DAS HIPOTESES DE INEXIGIBILIDADE

Como regra, todas as obras, servigos, compras e alienagdes promovidas pelo Poder Publico devem ser
precedidas de licitagdo, que assegure igualdade de condicdes a todos os concorrentes, com cldusulas que
estabelecam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta (CF art. 37, XXI).

Entretanto, hé situagdes em que a competi¢do se torna inviavel ou impossivel. A licitagdo serd, pois,
inexigivel, j4 que ausente uma de suas razdes de existir: a pluralidade de ofertas a ensejar uma disputa entre
particulares.

Diferentemente da dispensa de licitagdo, onde a competigdo ¢ possivel, mas a realizagdo do certame
ndo é obrigatoria por forca de lei, na inexigibilidade, o ente piblico ndo tem opgdo, ndo hé discricionariedade a
observar. O que vale é a impossibilidade de obter propostas equivalentes, ou melhor, de ter o produto ou servigo
necessario prestado satisfatoriamente por mais de um individuo. Em tltima analise, a inexigibilidade ¢ condigdo
que se impde & Administragdo, como Unica forma de atendimento ao interesse publico.

A contratacdo direta por inexigibilidade de licitagdo ¢ uma excecdo a regra prevista no art. 37, XXI,

da Constituicdo Federal, e estd prevista no art. 74 da Lei n.® 14.133, de 2021:

Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando invidvel a competi¢do, em especial nos casos de:

I - aquisi¢do de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratagdo de servi¢os que s6 possam ser
fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivos;

11 - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de empresdrio exclusivo,
desde que consagrado pela critica especializada ou pela opiniao publica;

HI - contratacio dos seguintes servi¢os técnicos especializados de natureza predominantemente
intelectual com profissionais ou empresas de notéria especializagio, vedada a inexigibilidade para
servigos de publicidade e divulgag¢ao:

a) estudos técnicos. planejamentos, projetos bdsicos ou projetos executivos; _

b) pareceres, pericias e avaliagoes en geral;

¢) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributdrias;

d) fiscalizagdo, supervisdo ou gerenciamento de obras ou servigos;

e) patrocinio ou defesa de causas Jjudiciais ou administrativas;

J) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

@) restauragdo de obras de arte e de bens de valor histérico;

h) controles de qualidade e tecnolégico, andlises. testes e ensaios de campo e laboratoriais,
instrumentagdo e monitoramento de parametros especificos de obras e do meio ambiente e demais
servi¢os de engenharia que se enquadrem no disposto neste inciso;

1V - objetos que devam ou possam ser contratados por meio de credenciamento;

V - aquisigao ou locagdo de imével cujas caracteristicas de instalagées e de localizagdo tornem
necessaria sua escolha.

(...)

§ 3° Para fins do disposto no inciso III do caput deste artigo, considera-se de notoria especializa¢io o
profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho
anterior, estudos, experiéncia, publicagdes, organiza¢do, aparelhamento, equipe técnica ou outros
requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho ¢é essencial e
reconhecidamente adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.

O art. 6°, XVIII, “f” da Lein® 14.133/2021, considera como servigo técnico profissional especi;alizado
o servico de treinamento € aperfeicoamento de pessoal. A matéria, objeto da contratagdo, foi tratada
especificamente pela Orientacdo Normativa n.° 18/2009, com a redagdo dada pela Portaria AGU n.° 382, de 21
de dezembro de 2018. Embora editada a luz da Lei n.° 8.666, de 1993: seus fundamentos permanecem

compativeis com a Lei n° 14.133, de 2021, merecendo destaque:
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CONTRATA-SE POR INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO COM FUNDAMENTO NO ART, 25,
CAPUT OU INCISO 11, DA LEI N° 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, PESSOAS NATURAIS E
JURIDICAS PARA MINISTRAR CURSOS FECHADOS PARA TREINAMENTO E
APERFEICOAMENTO DE PESSOAL OU A INSCRICAO EM CURSOS ABERTOS.

O ART. 25, CAPUT, COMO FUNDAMENTO, IMPOE A CONSTATACAO DA INVIABILIDADE DE
COMPETICAO POR AUSENCIA DE CRITERIO OBJETIVO DE SELECAO OU POR
EXCLUSIVIDADE DO OBJETO PERSEGUIDO PELA ADMINISTRACAO.

A MOTIVACAO LEGAL COM BASE NO ART. 25, INCISO II, DA LEI N° 8.666, DE 1993, EXIGE A
IDENTIFICACAO DOS REQUISITOS DA NOTORIA ESPECIALIZACAO E DA SINGULARIDADE
DO CURSO.

Nesse sentido, também temos o enunciado da Siimula n°® 252, de 2010 do TCU: “A inviabilidade de
competi¢do para a contratagdo de servigos técnicos, a que alude o inciso Il do art. 25 da Lei n® 8.666/1993,
decorre da presenga simultdnea de trés requisitos: servio técnico especializado, entre os mencionados no art.
13 da referida lei, natureza singular do servigo e notoria especializagdo do contratado.”

Assim, a contratagdo direta de cursos (abertos ou fechados/in company), seminarios/congressos, com
fundamento no art. 74, 111, “f”, da Lei n® 14.133/2021, sera possivel se for demonstrada a notdria especializagao
do profissional ou empresa envolvida, permitindo-se inferir a essencialidade de seu trabalho a plena satisfagdo
do objeto.

Por outro lado. pela redacdo da citada Orientacdo Normativa, acaso nio se tratar de servico com

profissionais ou empresas de notoria especializacao. a contratacio de curso aberto ou fechado ainda podera ser

formalizada de forma direta, com base no art. 74, caput, se demonstrada a inviabilidade de competicdo em razao,

por exemplo, das peculiaridades que circunscrevem o €aso concreto, como local e data do evento, prazo para

inscricio, conteiido programatico, metodologia didatica adotada, dentre outros elementos comprovados na

instruciio dos autos., que demonstrem que hé inequivoca inviabilidade de competicdo.

Quanto a razdo para a escolha do fornecedor, esta se confunde com a propria situagao caracterizadora
da inviabilidade de competigio, seja por se tratar de servigos técnicos de natureza predominantemente intelectual
prestados por pessoas fisicas ou juridicas de notoria especializagdo (art. 74, 111, “f o/c art. 6°, XVIIT e XIX da
Lein® 14.133/2021), seja em razao das peculiaridades que circunscrevem o caso concreto (art. 74, caput, da Lei
n.° 14.133, de 2021), motivo pelo qual se reforca as recomendagdes acima langadas para que a Administra¢ao
comprove cabalmente os elementos que inviabilizam a competi¢do neste caso ¢ sua adequabilidade a necessidade
da Administragao. ’

No caso, em uma andlise conjunta do Estudo Técnico Preliminar € do Termo de Referéncia, , constata-
se que a Administragdo pretende realizar a contratagdo com fundamento no art. 74, 111, “f’, da Lei n.° 14.1 33, de
2021, razdo pela qual deve comprovar que: a) os servigos qualificam-se como técnicos de natureza
predominantemente intelectual, enumerados no art, 6°, XVIII, “f”, da Lei n.> 14,133, de 2021; b) que a parte a
ser contratada qualifica-se como empresa ou profissional de notoria especializa¢do, nos termos do art. 6°, XIX,

da Lei n® 14.133, de 2021; ¢) o carater especial da demanda da Administragdo e da adequagao do servigo a ser

prestado.
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3. DOS REQUISITOS ESPECIFICOS PARA A CONTRATACAO  POR
INEXIGIBILIDADE DOS CURSOS DE CAPACITACAO

Demonstragiio de que se trata de servigo técnico especializado de natureza predominantemente

intelectual

O art. 6°, XVIII, “f, da Lei n° 14.133/2021 traduz em que consistem 0s servigos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual, dentre os quais elenca, em sua alinea “f”, os servicos
de “treinamento e aperfeicoamento de pessoal”.

Dessa forma, a Administragdo deve demonstrar, nos autos, a especialidade da empresa a ser contratada
para que haja o enquadramento perfeito no conceito de servico técnico especializado de natureza
predominantemente intelectual, no item de treinamento ou aperfeigoamento de pessoal.

No caso em analise, a Administragdo apresenta documentagdo comprobatéria de que o evento é
patrocinado e executado pela prépria APEPREV - ASSOCIACAO PARANAENSE DAS ENTIDADES
PREVIDENCIARIAS MUNICIPAIS, bem como a notéria especializagdo dos palestrantes ¢ conteudo
programético singular do exclusivo evento, tendente a demonstrar a especialidade da empresa ¢ a naturcza

predominantemente intelectual dos servigos técnicos
Demonstracio da notéria especializa¢io da contratada

Em relagdo a notéria especializagdo, registre-se que nio se trata de caracteristica exclusiva da empresa,
nem tampouco ha necessidade de exposicdo publica da entidade prestadora do servigo. Tal caracterfstica ¢
principalmente do corpo técnico, ndo devendo se confundir fama com notéria especializagdo. A notdria
especializagdo diz muito mais sobre a demanda da Administracdo do que propriamente sobre as circunstancias

dos interessados em atendé-la.
Assim dispde o artigo 6°, XIX c/c art. 74, §3°, da Lei n® 14.133, de 2021:

Art. 6°(...)

XIX - notoria especializagdo: qualidade de profissional ou de empresa cujo
conceito, no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos, experiéncia, publicagoes, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica ou
outros requisitos relacionados com suas atividades, permite inferir que o seu
trabalho é essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfagdo do objeto do
contrato;

No mesmo sentido, tem-se as ligdes de Jacoby Fernandes: )

A reputacio da notoriedade sé precisa alcancar os profissionais que se dedicam a
uma atividade, sendo absolutamente dispensavel, ou impertinente, d fama comum,
que a imprensa ndo especializada incentiva (in Contratacdo Direta sem Licitag¢do,

Brasilia Juridica, p. 316).
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Nesse raciocinio, em se tratando de contratagdo de servigo de treinamento e aperfeicoamento de pessoal,
a notoria especializagio reside na formacao dos professores/palestrantes. Hely Lopes Meirelles define a notoéria
especializagdo como uma “caracteristica daqueles profissionais que, além da habilitagdo técnica e profissional,
exigida para os profissionais em geral, foram além em sua formagdo, participando de cursos de especializagdo,
pés-graduagdo, participagdo em congressos e semindrios, possuindo obras técnicas (artigos e livros) publicadas,
além de participagdo ativa e constante na vida académica’. i

A jurisprudéncia do TCU vem adotando o entendimento de que a notéria especializagio do prestador
diz respeito & comprovagao de que a empresa ou o profissional “reuna competéncias que o diferenciem de outros
profissionais, a ponto de tornar invidvel a competi¢do” (Acordao n® 1038/201 1-Plenario).

Observa-se que, de acordo com a jurisprudéncia do TCU, “a simples apresentagdo de curriculos ndo
se presta, por si s6, a comprovar a notéria especializagdo do contratado, especialmente considerando que tais
elementos de convic¢do ndo indicam necessariamente se tratar de profissional com estilo ou uma marca pessoal
inconfundivel e exclusiva no mercado, tornando seu trabalho essencial e indiscutivelmente o mais adequado para
atender o interesse da companhia” (Acérdao n® 2673/2011-Plenario). De fato, a mera referéncia ao curriculo e
experiéncia do profissional mostra-se, em regra, insuficiente, uma vez que demonstra, exclusivamente, a
notoriedade do profissional na area, sem identificar em que aquele conhecimento ¢ imprescindivel para a prestagao
daquele servigo especifico. -

Nio é outro o sentido da parte final do §1° do art. 74 da Lei n.° 14.133, de 2021, que determina que 0
conceito do profissional no campo de sua especialidade, a ser demonstrado por uma das formas ali transcritas,
deve ser capaz de permitir que se infira “que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente mais adequado a
plena satisfagao do objeto do contrato

Assim, compete 3 Administragdo descrever a adequabilidade entre a experiéncia profissional dos
notoérios especialistas ao objeto do curso que pretende seja ministrado aos seus servidores, sem o qual a
demonstragdo da notoriedade ndo sera capaz de justificar a contratagao direta. Ou seja, deve-se demonstrar em que
a notoriedade dos citados profissionais sera imprescindivel para a prestagao daquele servigo.

No caso em analise, a Administragdo demonstra a notéria especializagdo mediante a apresentagao de
documentos e informagdes sobre a singularidade do conteudo programatico do curso ¢ a notoria espeuahza(,do da
contratada acerca da matéria a ser ministrada e de interesse da Administragao, tratando-se de associagdo de

entidades previdenciarias da qual a entidade demandante ¢é integrante'.

Demonstracio do cariter especial da demanda da Administracio e da adequagio do servigo a ser

prestado

I Cf. documentos anexados em Despacho 6.
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Conforme ja asseverado no item anterior, a notoriedade do servigo diz respeito muito mais sobre a
demanda da Administragdo do que sobre a qualidade do contratado. Portanto, a demanda da Administragdo deve
ser Unica a ponto de atrair a regra excepcional de contratagdo por inexigibilidade de licitagao.

A Lein® 14.133, de 2021, eliminou de seu texto a expressao “singular” constante anteriormente do art.
25, 11, da Lei n° 8.666, de 1993. Todavia, € certo que a notoriedade do fornecedor ndo pode ser desvinculada do
carater unico da demanda da Administragdo.

Como afirma a doutrina, “para que haja inviabilidade de competi¢do, é necessdria a especialidade da
demanda, a gerar a necessidade de notoriedade do fornecedor, o que, por sua vez, elimina a possibilidade de uso
da licitacdo. Sem a necessidade especial, a exigéncia de notéria especializagdo ndo se sustenta, o que volta a
atrair a licitagdo, ainda que por melhor técnica ou técnica e prego, se necessario.” (Tratado da Nova Lei de
Licitagdes e Contratos Administrativos: Lei n° 14.133/21 comentada por Advogados Publicos/ organizador
Leandro Sarai - 2* edi¢do - Sio Paulo: Editora JusPodivm, 2022. p. 903/904).

Portanto, deve a Administragio identificar adequadamente o carater especial da sua demanda, aquilo
que torna o curso escolhido diferente dos demais existentes no mercado, no que ele € incomum.

No caso em analise, a Administragdo demonstra a especialidade da demanda conforme se infere do

contetdo programatico singular do evento exclusivo de iniciativa ¢ execugdo da associagdo previdenciaria.
4. DO PLANEJAMENTO DA CONTRATACAO
Documentos necessarios ao planejamento da contratacio

De acordo com a Lei n° 14.133/2021, a Administra¢ao Publica devera produzir os documentos abaixo
durante a fase de planejamento da contratagao:

a) Documento para formaliza¢do da demanda;

b) Estudo técnico preliminar;

¢) Mapa(s) de risco:

d) Termo de referéncia.

Dito isso, percebe-se que os documentos foram juntados aos autos, conforme indicado no relatorio
deste parecer.

Embora os documentos anexados a0 processo sejam de natureza essencialmente técnica, faremos

algumas observagdes a titulo de orientagdo juridica,
Documento para formalizagdo da demanda e estudos preliminares: principais elementos.

Da analise do Documento de Formalizagio da Demanda, percebe-se que ha justificativa da

necessidade da contratagdo ¢ o nome da 4rea requisitante ou técnica com a identificagdo do responsavel.
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O Estudo Técnico Preliminar, por sua vez, é definido pelo art. 6°, inciso XX, da Lei n° 14.133/21,
como sendo o “documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma contratagdo que caracteriza
o interesse publico envolvido e a sua melhor solugdo e da base ao anteprojeto, ao termo de referéncia ou ao
projeto basico a serem elaborados caso se conclua pela viabilidade da contratagdo”.

Seus elementos estdo previstos no art. 18, §1°, da mesma lei, bem como no art. 7°, do Decreto
Municipal 8.387/2023, devendo a equipe de planejamento se certificar de que o ETP traz todos os conteudos
previstos na legislagio citada, segundo o qual o ETP deve conter, obrigatoriamente: .

e descricdo da necessidade da contratagio, considerado o problema a ser resolvido
sob a perspectiva do interesse publico (inc. I);

e estimativa das quantidades a serem contratadas, acompanhada das memorias de
calculo e dos documentos que lhe dio suporte, considerando a interdependéncia com
outras contrata¢des, de modo a possibilitar economia de escala (inc. V);

e estimativado valor da contratagio, acompanhada dos pregos unitdrios
referenciais, das memoérias de calculo e dos documentos que lhe ddo suporte, que
poderio constar de anexo classificado, se a Administragdo optar por preservar o seu
sigilo até a conclusdo da licitagdo (inc. VI);

e justificativas para o parcelamento ou ndo da solugdo (inc. VII);

e posicionamento conclusivo sobre a adequagio da contratagao para o atendimento
da necessidade a que se destina (inc. XIII).

Eventual ndo previsio de qualquer dos contetidos descritos 7°, do Decreto Municipal 8.387/2023,
devera ser devidamente justificada no préprio documento, consoante art. 7°, § 1° do Decreto Mu'nicipal
8.387/2023.

No caso, verifica-se que a Administragdo juntou o estudo técnico preliminar e se percebe que referido

documento contém, em geral, os elementos exigidos pelo Decreto Municipal 8.387/2023.
Gerenciamento de riscos

Cabe pontuar que “Mapa de Riscos™ ndo se confunde com clausula de matriz de risco, a qual serd
tratada quando da minuta de contrato e ¢ considerada como a caracterizadora do equilibrio econdmico-financeiro
inicial do contrato, em que se aloca, de forma prévia e acertada, a responsabilidade das partes por possivel onus
financeiro decorrente de eventos supervenientes a contratagao. B

Quanto ao mapa de riscos, percebe-se que 0 mesmo foi anexado em Despacho 6 e contém a indicag¢do

dos riscos, da probabilidade e das a¢des preventivas e de contingéncia.
Termo de Referéncia
O Termo de Referéncia é o documento que deverd conter a defini¢do do objeto, incluidos sua natureza,

os quantitativos, o prazo do contrato ¢, se for o caso, a possibilidade de sua prorrogacdo, a fundamentagao da

contratacdo, a descri¢do da solugdo, os requisitos da contrata¢do, o modelo de execucdo do objeto, o modelo de

ificacao/4A13-7721-DDCD-AESE e informe o cédigo 4A13-7721-DDCD-AESE
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gestio do contrato, os critérios de medigdo e de pagamento, a forma e critérios de selegdo do fornecedor, as
estimativas do valor da contratagdo, acompanhadas dos precos unitdrios referenciais, das memorias de calculo e
dos documentos que lhe dio suporte, com os pardmetros utilizados para a obtengdo dos pregos ¢ para os
respectivos calculos, que devem constar de documento separado e classificado e a adequag@o orgamentéria (art.
6°, XXIII, da Lei n° 14.133, de 2021).

No caso de servicos, na aplicagdo do principio do parcelamento, deverio ser considerados (art. 47, 11,
§ 1°, Lein® 14.133, de 2021):

I - a responsabilidade técnica;
I - o custo para a Administragio de vérios contratos frente s vantagens da reducdo
de custos, com divisdo do objeto em itens;
11 - o dever de buscar a ampliagio da competigdo e de evitar a concentragdo de
mercado.
No caso, consta dos autos o Termo de Referéncia, elaborado pela érea requisitante, datado e assinado.
Ademais, o Decreto Municipal n® 8.418/2023 dispde sobre a elaboragdo do Termo de Referéncia —
TR, para a aquisi¢do de bens e a contratag¢do de servigos, devendo a Administragdo cuidar para que suas
exigéncias sejam atendidas no caso concreto.

Nesse contexto, em andlise eminentemente formal, verifica-se que o termo de referéncia contemplou

todas as exigéncias contidas nos normativos acima citado.
Necessidade da contratacio e vedagdes as especificagdes restritivas

No caso, consta no ETP justificativa da necessidade da contratacao.

Observe-se, ainda, que sio vedadas especificagdes do objeto que, por excessivas, irrelevantes ou
desnecessarias, limitem ou frustrem a competi¢ao ou sua realizacdo (art. 9°, da Lei n® 14.133/2021). Portanto, o
gestor devera tomar as devidas cautelas para assegurar que as especificagdes correspondam aquelas essenciais a

contratagdo, sem as quais ndo poderdo ser atendidas as necessidades da Administragdo.
Do or¢amento da contratacio e da obrigatoriedade de elaboracio de planilhas

Quanto ao or¢amento, € dever da Administracio elaborar planilha detalhada com a consolidagdo dos
quantitativos e pregos unitarios e total da contratagdo (art. 6°, XXII1, alinea "i", art. 18, TV, e § 1°, VI, da Lei n°®
14.133/2021).

Tendo em conta a natureza estritamente técnica do or¢amento, a adequagdo da metodologia empregada
para estimar o valor de mercado do objeto contratual deixaré de ser examinada por esse 6rgao juridico, posto ser
atribuigdo ndo afeta a formagdo juridica e ao prisma do exame da estrita legalidade.

A contratacdo direta ndo dispensa a justificativa do prego (art. 72, VII, da Lei n® 14.133, de 2021).

Assim, deve a Administragdo verificar se o prego a ser contratado encontra-se em consonancia com o valor de

acesse https:/mandaguacu.1doc.com.br/verificacac/4A1 3-7721-DDCD-AESE e informe o codigo 4A13-7721-DDCD-AESE
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mercado, por exemplo, com os demais valores pagos pela Administragio Publica em contratagdes similares, de
forma que ndo exista superfaturamento.
Nesse sentido, a Administragio deve observar o que dispde a Orientagdo Normativa/AGU n° 17, a
seguir:
A RAZOABILIDADE DO VALOR DAS CONTRATACOES DECORRENTES
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO PODERA SER AFERIDA POR MEIO
DA COMPARACAO DA PROPOSTA APRESENTADA COM OS PRECOS
PRATICADOS PELA FUTURA CONTRATADA JUNTO A OUTROS ENTES
PUBLICOS E/OU PRIVADOS, OU OUTROS MEIOS IGUALMENTE
IDONEOS.
A pesquisa de mercado nas contratagdes diretas ¢ tratada na Lei n. 14.133, de 2021:

Art. 23 (...) § 4° Nas contratagdes diretas por inexigibilidade ou por dispensa, quando
nio for possivel estimar o valor do objeto na forma estabelecida nos §§1°,2°e3°
deste artigo, o contratado deverd comprovar previamente que 0s pregos estdo em
conformidade com os praticados em contratagdes semelhantes de objetos de mesma
natureza, por meio da apresentagdo de notas fiscais emitidas para outros contratantes
no periodo de até 1 (um) ano anterior a data da contrata¢do pela Administragdo, ou
por outro meio idoneo.

Nos termos do art. 7°, caput, do Decreto Municipal n° 8416/2023, nas contratagdes diretas por
inexigibilidade ou por dispensa de licitagdo, aplica-se o disposto no art. 5°, do mesmo Decreto.

Quando nio for possivel estimar o valor do objeto na forma estabelecida no art. 5° do Decreto
Municipal n® 8416/2023, a justificativa de pregos seréd dada com base em valores de contratagdes de objetos
idénticos, comercializados pela futura contratada, por meio da apresentacdo de notas fiscais emitidas para outros
contratantes, publicos ou privados, no periodo de até 1 (um) ano anterior a data da contratagdo pela
Administragdo, ou por outro meio idoneo (art. 7°, § 1°. do Decreto Municipal n® 8416/2023).

Excepcionalmente, caso a futura contratada ndo tenha comercializado o objeto anteriormente, a
justificativa de prego de que trata o caput pode ser realizada com objetos de mesma natureza, devendo apresentar
especificagdes técnicas que demonstrem similaridade com o objeto pretendido (art. 7°, § 2° do Decreto
Municipal n® 8416/2023).

Se, por outro lado, a justificativa de precos aponte para a possibilidade de competi¢do no mercado,
proibida esta a inexigibilidade (art. 7°, § 3°, do Decreto Municipal n® 8416/2023).

Dessa forma, a pesquisa de pregos deverd ser executada de acordo com o Decreto Municipal n°
8416/2023.

No que diz respeito a justificativa do prego, por se tratar de uma contratagdo por inexigibilidade de
licitagdo, por certo nao se pretende a comparagdo dos pregos propostos pela contratada com 08 pregos de
mercado, uma vez que a Administragdo devera ter caracterizado o objeto como Unico que atende a suas
necessidades.

Com isso, a Administragdo deve buscar informagdes junto a futura contratada acerca dos valores

praticados em outros orgios/entidades, inclusive quanto aos descontos concedidos, a fim de atender ao disposto

1doc.com.briverificacao/4A13-7721-DDCD-AESE e informe o codigo 4A13-7721-DDCD-AEBE
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no art. 23, §4°, da Lei n® 14.133, de 2021 com a consequente juntada aos autos da respectiva documentagio
(notas fiscais, contratos etc.).

A comparagio dos pregos deve ser apresentada de modo claro, indicando, sempre que possivel, a
unidade de medida utilizada para melhor justificativa do custo. Ademais, deve-se dar entre cursos/eventos que
guardem identidade ou, ndo havendo cursos idénticos, clara similaridade, levando-se em conta o conteudo
programético, a época, a localidade, a dimensdo do piiblico-alvo, a carga horéria, a modalidade (presencial,
online, etc.), entre outras semelhancas que garantam precisdo possivel na comparagao.

Adicionalmente, é recomendével que a pesquisa de pregos reflita o valor praticado na praga em que
sera prestado o servigo ou fornecido o produto, refletindo, tanto quanto possivel, o valor de mercado da localidade
onde sera realizada a contratacao.

Todas estas informacdes devem constar de despacho expedido pelo servidor responsivel pela
realizagdo da pesquisa, no qual, além de expor o atendimento das exigéncias acima, ird realizar uma andlise
fundamentada dos valores ofertados pelas empresas, inclusive cotejando-os com os valores obtidos junto as
outras fontes de consulta. E através desta andlise fundamentada que a Administragdo ira estabelecer o valor
estimado da contratagdo.

Nesse contexto, cumpre ressaltar que o 6rgdo assessorado ¢ quem dispde de condigdes técnicas
adequadas para avaliar a idoneidade da proposta formulada pela pretensa contratada, ndo tendo este 6rgao de
consultoria conhecimento técnico para se pronunciar a respeito das conclusdes apresentadas.

No caso, nio obstante conste no ETP e TR o valor da contratacdo, bem como a informacdo de

que os precos foram obtidos mediante pesquisa com a entidade a ser contratada (tépico 7 do ETP), inexiste

qualquer documento que comprove a justificativa do preco a ser contratado nos termos como acima

exposto, notadamente a busca de informacdes junto a futura contratada acerca dos valores praticados em

outros érgios/entidades, inclusive quanto aos descontos concedidos, a fim de atender ao disposto no art.
23, 84°, da Lei n°® 14.133. de 2021 com a consequente juntada aos autos da respectiva documentacio-(notas

fiscais, contratos etc.), sendo de imperiosa necessidade, portanto, a regularizacio.

6. DOS REQUISITOS DE HABILITACAO

De inicio, alertamos que, mesmo nas dispensas ou inexigibilidades de licitagdo, a comprovagdo da
habilitagdo do contratado deve ser exigida com relag@o aos aspectos essenciais a regularidade da contratagdo (art.
72.V, art. 91, § 4°, art. 92, XVI, e art. 161 da Lei n° 14.133, de 2021).

Verifica-se documentos arrolados como exigéncia de habilitacio no tépico 8.13 do Termo _de

Referéncia, os quais deverio constar integralmente no processo.

7. DA MINUTA DO CONTRATO
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No tocante a formalizagdo da relagdo juridica a ser firmada entre a Administragdo e o particular, tem-
se que o art. 95, II, da Lei n® 14.133, de 2021, autoriza a dispensa do termo de contrato e faculta a sua substitui¢ao
por instrumentos equivalentes, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autoriza¢do de compra ou
ordem de execucdo de servigo, nos casos de compras com entrega imediata e integral dos bens adquiridos e dos
quais nio resultem obrigagdes futuras, inclusive quanto a assisténcia técnica, independentemente de seu valor.

Vale frisar, no entanto, que o mesmo dispositivo, em seu § 1° determina que o instrumento
substitutivo, quando adotado, devera conter as clausulas elencadas no art. 92 da Lei n® 14.133/2021, naquilo que
couber, de forma que consigne as condi¢des essenciais que regerdo a execugio do ajuste, como, por exemplo, a
descrigdo precisa do objeto, as obrigacdes e responsabilidades das partes, a vinculagdo ao edital e a proposta
ofertada, os prazos de execugio, forma e prazo de pagamento, sangoes, etc.

Em hipéteses tais, deverdo ser observadas, também, as disposigdes inseridas no Termo de Referéncia
e Edital, se houver, a fim de que haja compatibilidade entre os documentos que disciplinam a contratagao.

No caso, verifica-se que ndo foi anexada aos autos minuta de contrato, tampouco manifestagdo da drea
técnica acerca da sua eventual substitui¢do por instrumentos habeis diversos. Todavia, tendo em vista que havera
contratacdo com fornecimento imediato e integral dos servigos e a contratada nao estara vinculada a prestacao
de obrigagdes futuras, e a inclusdo, no Termo de Referéncia, de subitens que tratam dos contetidos previstos no
art. 92 da Lei n® 14.133, de 2021, conclui-se pela viabilidade juridica de adogdo do instrumento substitutivo a0

termo de contrato, o qual devera ser providenciado pela Administragao.
8. DA DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

No presente caso, em atengdo ao art. 6°, XXIII, win c/c art. 18, caput, da Lei n® 14.133, de 2021,
consta, em Despacho 4, a declaragdo do setor competente acerca da previsio dos recursos orgamentérios

necessarios para fazer face as despesas decorrentes da futura contratacdo, com a indicagdo da respectiva rubrica.
9. DA PUBLICIDADE DA CONTRATACAO DIRETA

O ato que autoriza a contratagdo direta ou o extrato decorrente do contrato devera ser divulgado ¢
mantido a disposi¢do do publico em sitio eletronico oficial (art. 72, paragrafo Ginico, da Lei n® 14.133, de 2021).
A divulgagdo no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP) ¢ condigdo indispensavel para a

eficacia do contrato e de seus aditamentos, conforme determina o art. 94 da Lei n® 14.133, de 2021.

IIT — CONCLUSAO

Em face do exposto, manifesta-se esta Procuradoria pela REGULARIDADE JURIDICA, COM

RESSALVAS, da contratagdo direta, por inexigibilidade de licitagdo, nos termos do art. 74, caput, ou inciso III,
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“f da Lei n® 14.133, de 2021, condicionada ao atendimento das recomendagdes formuladas este parecer (em

destague no texto), além da obrigatéria publicagdo do ato de contratagdo direta/extrato do contrato, bem como
divulgagio no PNCP, ressalvado o juizo de mérito da Administragdo ¢ os aspectos técnicos, econdmicos ¢
financeiros, que escapam & andlise deste 6rgao de consultoria.

E o parecer, salvo entendimento diverso.

Mandaguagu-PR, 23 de janeiro de 2026.

Fernando Cesar Rocco

Procurador Juridico
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FUNDO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE MANDAGUACU

ESTADO DO PARANA
Paco Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo , 168 - PABX/FAX (44)3245-8400

CNPJ 76.285.329/0001-08
null

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4/2026 - FPSM
INEXIGIBILIDADE N° 3/2026 - FPSM

ATO DE DECLARAGAO DE INEXIGIBILIDADE

Declaro como inexigivel a licitacdo, com fundamento no artigo 74, |, da Lei
Federal n? 14133/2021, a contratacdo que tem por objeto: Inscricao para curso de
capacitacao em Curitiba promovido pela APEPREV - ASSOCIACAO PARANAENSE DAS
ENTIDADES PREVIDENCIARIAS MUNICIPAIS CNPJ: 05.763.089/0001-61, sobre RPPS 2026,
O QUE FAZER?, em conformidade com os documentos que instruem o Processo de
Inexigibilidade de Licitacdo n° 3/2026 - PMM, em favor do fornecedor: ASSOCIACAO
PARANAENSE DAS ENTIDADES PREVIDENCIARIAS MUNICIPAIS - APEPREV, inscrito no CNPJ:
05.763.089/0001-61, com valor total de R$ 5.525,00(cinco mil, quinhentos e vinte e cinco
reais).

Face ao disposto no artigo n? 72, da Lei Federal n? 14133/21, submeto o ato a
ratificacdo e devida publicidade.

José Ped
nysjﬂente do RPPS
RATIFICACAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE

Ratifico o ato do Presidente do RPPS tudo de conformidade com os documentos
que instituem o respectivo processo, uma vez que o mesmo se encontra devidamente
instituido. Publique-se.

Mandaguagu, 26 de Janeiro de 2026
Mandaguacu, 26 de Janeiro de 2026
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FUNDO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE MANDAGUACU

ESTADO DO PARANA
Paco Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo , 168 - PABX/FAX (44)3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08
null

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4/2026 - FPSM
INEXIGIBILIDADE N° 3/2026 — FPSM

REPUBLICACAO

ATO DE DECLARAGAO DE INEXIGIBILIDADE

Declaro como inexigivel a licitagao, com fundamento no artigo 74, |, da Lei
Federal n° 14133/2021, a contratacao que tem por objeto: Inscricao para curso de
capacitacao em Foz do Iguagu, nos dias 23,24 e 25 de fevereiro de 2026 promovido pela
APEPREV - ASSOCIACAO PARANAENSE DAS ENTIDADES PREVIDENCIARIAS MUNICIPAIS
CNPJ: 05.763.089/0001-61, sobre RPPS 2026, O QUE FAZER?, em conformidade com os
documentos que instruem o Processo de Inexigibilidade de Licitacao n° 3/2026 - PMM, em
favor do fornecedor: ASSOCIACAO PARANAENSE DAS ENTIDADES PREVIDENCIARIAS
MUNICIPAIS - APEPREV, inscrito no CNPJ: 05.763.089/0001-61, com valor total de RS
5.525,00(cinco mil, quinhentos e vinte e cinco reais).

Face ao disposto no artigo n° 72, da Lei Federal n° 14133/21, submeto o ato a
ratificacao e devida publicidade.

RATIFICAGAO-BO ATO DE INEXIGIBILIDADE

Ratifico o ato do Presidente do RPPS tudo de conformidade com os documentos
que instituem o respectivo processo, uma vez que o mesmo se encontra devidamente
instituido. Publique-se.

Mandaguagu, 26 de Janeiro de 2026
Mandaguagu, 26 de Janeiro de 2026 m..{
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